gk DHBW

Duale Hochschule
Baden-Wiirttemberg
Lorrach

B Expertise fir unsere Partner

lhre Ansprechpersonen in der Hochschule aus Wirtschaft und Technik stellen sich vor







DHBW Lorrach | 1

B Vorwort

von Rektor Prof. Dr. Theodor Karl Sproll

Liebe Leserin, lieber Leser,

die DHBW Lorrach erweitert und erganzt ihr Profil und will sich kiinftig auch als
,Wissenstransferpartner” zwischen Theorie und Praxis etablieren. Ziel ist es, unsere
Dualen Partner mit Projekten der angewandten Forschung zu unterstiitzen.

Professorinnen und Professoren sowie wissenschaftliche Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter wollen Ihnen einen Uberblick tber ihre Lehr- und Forschungsschwerpunkte
geben. Damit soll Ihnen bei Interesse eine einfache Kontaktaufnahme ermdglicht
werden.

Wir freuen uns, wenn es hierdurch zu einer Intensivierung des Dialogs zwischen Ihnen
und unseren Studienfeldern Wirtschaft, Technik und Gesundheit kommt.

Mit herzlichen GriiRen

Tl

Prof. Dr.{Heodor Karl Sproll



ar U

Zertifikat seit 2009
audit familiengerechte
hochschule

Gewaltfreie
Hochschule

IMPRESSUM

Stand: Januar 2021

Herausgeber
Prof. Dr. Theodor Karl Sproll, Rektor

Duale Hochschule Baden-Wiirttemberg Lorrach
Baden-Wuerttemberg Cooperative State University
Hangstral3e 46-50, 79539 Lorrach
pr@dhbw-loerrach.de

Titelbild
Dr. Frank Maier

Wir danken Prof. Dr. Frank O. Bayer (Studiengangsleiter im
Studiengang BWL-Industrie), Niels Troger (Dualer Partner
,Grieshaber Logistics Group AG” und Mitglied der Fachkommis-
sion Wirtschaft) sowie Melanie Jenne (Studierende im Studien-
gang BWL-Spedition, Transport und Logistik) ganz herzlich fur
ihre Mitwirkung.

Fotograf
Juri Junkov



DHBW Lorrach | 3

B Personenverzeichnis

5 Prof. Dr. Frank O. Bayer 41 Prof. Dr.-Ing. Harald Nicolai
7 Prof. Dr. Erik Behrends

9 Prof. Dr. Peter Billen

11 Prof. Dr. Jirgen Brinkmann

43 Prof. Dr. Jan M. Olaf

F
P
13 Prof. Dr. Wendy Fehlner
15 Prof. Dr. Sebastian Feichtmair 45 Johannes Pfrommer (M.Sc.)
G S
17 Prof. Dr. Christian Gruninger-Hermann 47 Prof. Dr. Joachim G. Schifer
49 Prof. Dr. Jirgen Schenk
H 51 Prof. Dr. Uwe Schirmer
53 Prof. Dr. rer. nat. Klemens Schnattinger
19 Prof. Dr. Eckhart Hanser 55 Prof. Dr. Theodor Karl Sproll
21 Prof. Dr. Winfried Heinzler 57 Prof. Dr. Christopher W. Stoller
23 Prof. Dr. Stefan Hess
25 Prof. Dr. Reiner Max Hillemanns T
J 59 Prof. Dr. Jorg Thietke
27 Prof. Gerhard W. Jager W
K 61 Prof. Dr-Ing. Christian Wachten
63 Prof. Dr. habil. Heike Walterscheid
29 Dr. Paul-Thomas Kandzia 65 Prof. Dr. Valentin Weislamle
31 Prof. Dr.-Ing. Ossmane Krini 67 Prof. Dr.-Ing. Guy Wennmacher

69 Prof. Dr. Christian Werner
71 Prof. Dr. Joachim Wélle

33 Dipl-Ing. (BA) Edgar Laile 7
35 Prof. Dr. Michael Lindemann

73 Dr. Dipl.-Psych. Linda Zimmermann
M 75 Prof. Dr. rer. pol. Dipl.-Geogr.
Katarzyna Zukowska-Gagelmann

37 Prof. Dr. Thomas Messner
39 Prof. Dr. Carsten Miinster



,Die jungen Menschen haben
es verdient, dass wir Ihnen
eine bestmogliche Ausbildung
bieten. Daran arbeite ich gern
jeden Tag.”




Prof. Dr.

Frank O. Bayer

Studiengangsleiter BWL-Industrie

DHBW Lorrach | 5

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Unternehmensfiihrung

= Mitarbeiterfihrung

= Fiihrung und Organisation von
Dienstleistungsunternehmen

= Unternehmensnachfolge in
mittelstandischen Unternehmen

= Verkehrspolitik

= Kommunikationsmanagement

= Vertrieb und
Kundenbeziehungsmanagement

E-Mail:
bayer@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-311

Aktuelles Lehrangebot

= Grundlagen der
Betriebswirtschaftslehre

= Unternehmensfiihrung

= Flhrung von Mitarbeitern und
Gruppen

= Ethikorientierte
Unternehmensfiihrung

= Change-Management

= Verkehrspolitik | + 11

= Kosten- und Leistungsrechnung

= Digitale Transformation

= Wissenschaftliches Arbeiten

Forschungstransfer und
Kooperationen
= Logistik 4.0: Digitalisierung und

Personalmanagement im interna-

tionalen Kontext (Arbeitswelt der
Zukunft in KMU. Digitalisierung —
Bildung — Internationalisierung)
Unternehmensnachfolge
Gastprofessor an der Koopera-
tionsuniversitat Beijing Wuzi
University, Peking / VR China
Distinguished Professor des
Yanching Institute of Technology,
Langfang City, Hebei Province /
VR China

Praxis

1981 — 1983: Logistikoffizier
1983 — 1985: Bankausbildung
1986 — 1990: Studium der Volks-
wirtschaft an der Universitat Frei-
burg i.Br.

1991 - 1993: Promotion an der
Universitat Freiburg i.Br.

1985 — 1992: Kreditreferent
Firmenkunden

1995 — 2000: Vertriebsleiter /
Prokurist Unternehmensgruppe
Unmissig

2000 — 2006: Geschaftsfiihrer
Unternehmensgruppe Telemarkt
2006 — 2010: Geschaftsfiihrer
IBF-Institut fur Betriebsfihrung AG
2011 - 2018: Studiengangsleiter
flir BWL-Spedition, Transport und
Logistik

2011 - heute: Professor an der
DHBW Lorrach; Wissenschaftlicher
Leiter Kontaktstudium (Master) am
CAS der DHBW

2018 — heute: Studiengangsleiter
fir BWL-Industrie

Netzwerk

Fachkommission Wirtschaft DHBW
Ortlicher Senat und Ortlicher Hoch-
schulrat der DHBW Ldrrach
Gleichstellungsbeauftragter der
DHBW Lorrach

Freundeskreis der DHBW Lorrach eV.
(geschaftsf. Vorsitz bis Mai 2017)
Bundesvereinigung Logistik (BVL) eV.
Propeller Club, Port of Basel
Wirtschaftsregion Siidwest (Projekt-
partner Unternehmensnachfolge)
Wirtschaftsrat Deutschland, Sek-
tionssprecher Freiburg-Emmendin-
gen, Bundes- und Landesdelegierter
Bundesverband Materialwirtschaft,
Einkauf & Logistik (BME) e.V.



,Komplexes verstehen,
anwenden und vermitteln”




Prof. Dr.

Erik Behrends

Professor fiir Informatik

DHBW Lorrach | 7

KOMPETENZBEREICHE

ISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Mobile Anwendungen und Apps
= Webtechnologien

= Webanwendungen

= Software-Engineering

= Programmiersprachen

E-Mail:
behrends@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-427

Aktuelles Lehrangebot

= Entwicklung mobiler Anwendungen

= Einfiihrung in die Programmierung

= Fortgeschrittene Programmierung

= Webanwendungen

= Datenbanken

= NAO-Roboter

= Betreuung von Seminararbeiten zu
aktuellen Themen der Informatik

Forschungstransfer und

Kooperationen

= Wissenschaftliche Leitung der
Entwicklung mobiler Apps

= Verantwortung fiir App-Entwick-

lungen an der Hochschule. Ein

Beispiel ist die offizielle Campus

App der DHBW Lérrach, die fiir

Android und iOS in den AppStores

verfligbar ist.

Kooperationsprojekte mit der Villa

Schopflin

= Im Rahmen studentischer Projekte
wurden eine Webanwendung
(CannabisCheckup) und eine
mobile App (Joker) fir die Villa
Schopflin gGmbH entwickelt. Die
Villa Schopflin ist ein Zentrum flr
Suchtprdvention in Lorrach.

Praxis

= 1995 —1997: Studium der
Informatik und Mathematik an der
Christian-Albrechts-Universitat zu
Kiel (Vordiplom)

= 1997 — 2001: Studium der Infor-
matik an der Albert-Ludwigs-Uni-
versitdt Freiburg (Dipl.-Inf.)

= 2001 - 2003: Softwareentwickler
bei Inxmail GmbH, Freiburg

= 2003 = 2006: Promotion in Infor-
matik an der Georg-August-Univer-
sitdt Gottingen (Dr. rer. nat.)

= 2007 — 2013: Softwareentwick-
ler und Teamleiter u.a. bei IBM
[reland, Dublin

= 2013 - heute: Professor fiir Infor-
matik an der DHBW Lorrach



,Dienstleistungsunternehmen,
die Kunden begeistern wollen, \ \
brauchen Mitarbeiter,

die prosozial handeln.”




Prof. Dr.

Peter Billen

Professor fiir Betriebswirtschaftslehre

DHBW Lorrach | 9

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Demografieorientiertes Marketing

= Dienstleistungsmarketing

= Kduferverhalten im B2B- und
B2C-Bereich

= Kundenzufriedenheit und -bindung

= Markenpolitik

= Marktforschung (Datenerhebung,
Datenanalyse mit SPSS)

= Preispolitik

E-Mail:
billen@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-306

Aktuelles Lehrangebot

= Allgemeine
Betriebswirtschaftslehre

= Marketing-Grundlagen

= Kduferverhalten

= Kundenzufriedenheit

= Qualitdtsmanagement im
Dienstleistungsbereich

= Dienstleistungsmarketing

= Marktforschung

= Mitarbeiter- und Kundenbefragung

= Datenanalyse mit SPSS

= Kernelemente der internen
Wertschopfung

= Betriebliche Steuerlehre

= [nvestitionsrechnung

= Wissenschaftliches Arbeiten

Forschungstransfer und

Kooperationen

= Demografie aktiv gestalten
(Ministerium flir Wirtschaft und
Finanzen Baden-Wirttemberg,
Wirtschaftsférderung Stidwest,
ESF) (2011 —2013)

= Demografie Exzellenz e.V.
(Techniker Krankenkasse, Bund
Deutscher Unternehmensberater)
(seit 2018)

Praxis

1986 — 1992: Studium der
Wirtschaftswissenschaften an der
Universitat Trier

1993 - 1998: Wissenschaftlicher
Mitarbeiter an der Professur
Marketing der Universitat Trier
1998 — 2002: Consultant und
Projektmanager

2003 = 2006: Wissenschaftlicher
Assistent an der Professur Marke-
ting, Innovation und E-Business
der Universitat Trier

2006 — 2008: Consultant und
Projektmanager

2008 - heute: Professor fir
Betriebswirtschaftslehre an der
DHBW Lorrach

Netzwerk

Prifungsausschiisse Betriebs-
wirt/in und Technische/r Betriebs-
wirt/in IHK Hochrhein-Bodensee
(stellv. Mitglied)



inen
lodsgon
ReBoRo

,Duinne Bretter brechen schnell: i
Langfristig denken!”



DHBW Lorrach | 11

Prof. Dr.

Jurgen Brinkmann

Professor fiir Rechnungswesen und Controlling

KOMPETENZBEREICHE WISSENSCHAFT WIRTSCHAFT
= Handelsrechtliche Aktuelles Lehrangebot Praxis
Rechnungslegung = Finanzbuchfihrung I und II = 1980 — 1983: Ausbildung zum

= International Accounting = Kostenrechnung Industriekaufmann bei der Man-

= Managerial Accounting = Bilanzierung und Bilanzanalyse nesmann AG, Diisseldorf (Sonder-

= Betriebswirtschaftliche Steuerlehre = Investition und Finanzierung ausbildung fiir Abiturienten)

= Corporate Finance = Controlling = 1983 —1984: Assistent der

= Controlling = Personalcontrolling Geschaftsleitung bei der Mannes-
= Unternehmensfiihrung mannrohren Werke AG, Disseldorf
= International Accounting = 1984 —1990: Studienbegleitende

Praxistatigkeit in der Finanzabtei-
lung der Mannesmann Handel AG,
Disseldorf

= 1990 — 1995: Prifungsassistent,
spater Priifungsleiter, bei der
Altenburg & Tewes AG, Wirtschafts-
prifungsgesellschaft, Diisseldorf

= 1995 - 2000: Wissenschaftlicher
Mitarbeiter am Lehrstuhl Wirt-
schaftspriifung / Controlling der
Universitat Duisburg-Essen

= 2001 - 2007: Grundsatzabtei-
lung der PKF Fasselt & Partner
Wirtschaftspriifungsgesellschaft,
Duisburg

= 2007 - heute: Professor an der
Fakultat Wirtschaft der DHBW
Lorrach

= 2015 - 2017: Dozent am Center
for Advanced Studies (CAS), Heil-
bronn (Masterprogramm)

= 2015 - 2017: Dozent bei der IHK
Schopfheim

= 2015 - heute: Dozent an der HSO,
ZUrich (Masterprogramm)

= 2015 - heute: Dozent an der VWA
Freiburg

Netzwerk
= Prifungsausschuss ,Bilanzbuch-
halter” der IHK Konstanz

E-Mail:
brinkmann@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-303




T

,Kompetenzen entwickeln,
Begeisterung wecken,
Kreativitdt fordern”




[ Wendy Fehlner

Professorin BWL-Tourismus, Hotellerie und Gastronomie

DHBW Lorrach | 13

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Sustainable Management

= Sustainable Tourism / Nachhaltiger
Tourismus

= Competency-based approaches
to teaching and learning in higher
education

= Collaborative tourism project work
in higher education (focus on
Africa)

= Global Leadership

= |nternational Management

E-Mail:
fehlner@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-178

Aktuelles Lehrangebot

= | eadership, Ethics and
Sustainability

= Corporate Social Responsibility

= Sustainable Tourism Management

= Destination Management

= Intercultural Communication

= Introduction to Business
Administration

= Presentation Competence

Forschungstransfer und
Kooperationen

= Dr. Karl-Helmut-Eberle-Stiftung
geforderte Projekte

mit Schwerpunkt auf Nachhalti-
gem Tourismus Management und
Bildung in Afrika

Erasmus Plus Forschungs-
projekte

LaTFURE (Europa, Stdafrika

und Mosambik); und COOPERA
(Deutschland, Moldavien und
Ukraine): Kooperationen mit Fokus
auf dem Ausbau von tertidrer
Bildung

Kooperationen in Form eines
Dozierenden- / Studierenden-
Austauschs

zum Thema “Sustainable Tourism”
mit, unter anderem, the University
of the West Indies; the University
of Cape Coast, Ghana und the
University of Botho, Botswana

Praxis

1978 — 1982: Nachrichtentechni-
kerin und Kryptografin (Britische
Armee, NATO-Hauptquartier)

1983 — 1991 Assistentin des Kul-
tur-Attachés (Botschaft USA, Bonn)
1991 - 1999: Studium Diplom
Volkswirtschaftslehre (Albert-Lud-
wigs-Universitat Freiburg)

1993: Forschungsaufenthalt am
Earth Island Institute (San Francisco)
1996 — 1999: Redaktionsassisten-
tin fur die Fachzeitschrift Constitu-
tional Political Economy (Albert-
Ludwigs-Universitat Freiburg)

1993 — 2013: Beraterin und Traine-
rin (freiberuflich) im , kulturiibergrei-
fenden Management” und , Leader-
ship Development” fiir regionale
und globale Firmen

2004 — 2013: Dozentin an deut-
schen und intern. Universitaten (Al-
bert-Ludwigs-Universitat Freiburg;
Universitat Trier; DHBW Lorrach;
IES Abroad, Chicago; Nyenrode,
Niederlande; Univ. of Oregon, USA)
2006: Programmdirektorin der
Colgate University (USA) fir das
,Freiburg Programm”

2009 - 2010: Gastwissenschaft-
lerin (Univ. of Oregon, USA)

2011 — 2015: Berufsbegleitendes
Studium Master in Intercultural
Relations (Univ. of the Pacific, USA)
2013 — 2020: Akad. Mitarbeiterin
(DHBW) und Doktorandin (Sustain-
able Tourism)

2020 - heute: Prof. BWL-Touris-
mus, Hotellerie und Gastronomie

Netzwerk

Arbeitskreis Tourismusforschung
TRINET, TEFI, ACT
FIRE@DHBW



,Stick to what you really want.”




Prof. Dr.

DHBW Lorrach | 15

Sebastian Feichtmair

Studiengangsleiter BWL-International Business

Head of International Business

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT WIRTSCHAFT

= Angewandte empirische
Sozialforschung

= Cash-Management und
Liquiditatssteuerung

= Controlling und Produkt-Kalkulation

= Eventplanung und -Management

= Geschaftsmodellentwicklung mit
Canvas

= Marketing Fast Moving Consumer
Goods

= Real-Live-Projekte in
Partnerbetrieben

= Risiko-Management (Risk
Assessment)

= Startup-Unterstiitzung und
-Betreuung

= Strategieberatung und
-implementierung

= Unternehmensplanspiele

E-Mail:
feichtmair@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-321

Aktuelles Lehrangebot Praxis

= Corporate Finance — Unter- = 1987 — 1989: verschiedene
nehmensfinanzierung Management- und Vorstands-

= Introduction to Management — Assistenzfunktionen bei Daimler
Einflhrung BWL Benz AG, Festo KG, KBC AG

= Scientific Writing — Wissen- 1989 — 1993: Kaufmannischer
schaftliches Arbeiten Leiter, TTL GmbH Lorrach

= Marketing = 1993 — 2004: CFO, Geschafts-

= Leadership — Mitarbeiterfihrung leitung GABA-Group elmex®,

= Corporate Management — aronal®, meridol®
Unternehmensfiihrung = 2004 - 2006: Vorstand fur

= Disruptive Strategieentwicklung Finanzen, Controlling und Personal

= Real-Life-Projects — Integriertes bei Dr. Scheller Cosmetics AG

Management = 2007 - heute: Professor an der
DHBW Lérrach
Forschungstransfer und = 2008 — 2012: Studiengangsleitung
Kooperationen Wirtschaftsinformatik
= Facebook & Co., Social Media = 2012 - heute: Studiengangslei-

— Wie missen soziale Medien
Anwendung finden, um ihre Ziel-
gruppe zu erreichen im Bildungs-
marketing und in Unternehmen —
Real-Life-Project mit Studierenden
des 3. Studienjahres (2015/2016)
Basel World Watches Marketing
— Erarbeitung eines Marketingkon-
zeptes fir einen Uhrenhersteller —
Real-Life-Project mit Studierenden
des 3. Studienjahres (2016/2017)
Market Strategy Bouldering
— Erarbeitung eines Marketing-
konzepts, Implementierung und
Controlling fiir eine Boulderhalle —
Real-Life-Project mit Studierenden
des 3. Studienjahres (2017/2018)
= Studium Generale — Organisation
und Durchfiihrung von 6 bis 8 Events
pro Studienjahr mit hochrangigen
Personlichkeiten aus Wirtschaft,
Gesellschaft und Politik

tung BWL-International Business
(in Englisch)

Netzwerk

= Schmalenbach-Gesellschaft

= Loerrach International

= Studienreformkommission DHBW
= Alumni Universitat Augsburg

= Freundeskreis der DHBW



,Um es umsetzen zu kbnnen,
musst du es verstehen.”




Prof. Dr.

DHBW Lorrach | 17

Christian Gruninger-Hermann

Studiengangsleiter BWL-Handel

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Digitale Transformation und
Geschdftsmodelle

= E-Commerce

= Handelsmanagement

= Marktforschung

= Strategieberatung und
-implementierung

E-Mail:
gruninger-hermann@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-174

Aktuelles Lehrangebot

= Grundlagen der Allgemeinen
Betriebswirtschaftslehre

= Grundlagen der
Handelsbetriebslehre

= Grundlagen des Marketing

= Sortimentspolitik

= Distributionspolitik im
Multichannel

= Kduferverhallten

= Quantitative Marktforschung

= Preispolitik

= E-Commerce im Multichannel

= Volkswirtschaftslehre (Umwelt und
Sozialokonomie)

= E-Tourismus

= Geschaftspolitik von
FD-Unternehmen

= Advanced Retail Management

= Digitale Transformation und Big
Data in Organisationen

= Unternehmensstrategie

Forschungstransfer und

Kooperationen

= ,Kompetenzmodell Digitale
Transformation” — Forschungs-
projekt zur Arbeitswelt der Zukunft
in KMU, gefordert mit Mitteln des

von der Dr. Karl Helmut Eberle-Stif-

tung vergebenen Forschungsprei-
ses. Es wird der Frage nachge-
gangen, welche Kompetenzen
Organisationen fiir die Digitale
Transformation bendétigen.

Praxis

= 1990 — 1995: Studium der BWL
an der Universitat zu Koln mit Aus-
landsstudien am Institut d’Adminis-
tration et de Gestion der Université
Catholique de Louvain und an der
Universita Commerciale Luigi Boc-
coni, Mailand; Abschluss zum Dip-
lom-Kaufmann und CEMS Master
in International Management

= 1995 —1997: Wiss. Hilfskraft am
Seminar fir ABWL, Handel und Dis-
tribution der Universitat zu Koln bei
Univ.-Prof. Dr. L. Mller-Hagedorn

= 1999 —2003: Director Planning
and Analysis, H.0.T. Home Order
Television AG, Miinchen und Home
Shopping Europe S.p.A, Rom

= 2003 — 2005: Unternehmensbera-
ter CGH Consulting S.a.s, Rom

= 2005 — 2007: Leiter Einkauf,
Planung / Analyse, Logistik und
Call Center, arena media GmbH,
Munchen und Live Shop BV,
Almere (NL)

= 2007 = 2011: Geschaftsfiihrender
Gesellschafter CGH Consulting s.r.,
Retail Managem. Consultants, Rom

= 2011 - 2012: Geschaftsfiihrer
Eugen Gruninger GroBmetzgerei
GmbH & Co. KG, Freiburg i. Br.

= 2013 - 2019: Professor fiir Handels-
betriebslehre an der DHBW Lorrach

= 2017 - heute: Leiter des Circle of
Excellence an der DHBW Lorrach

= 2019 - heute: Studiengangsleiter
BWL-Handel an der DHBW Lérrach

Netzwerk

= Kompetenzgruppe ,Einzelhandel”
der Gesellschaft fir Immobilien-
wirtschaftliche Forschung e. V.

= Arbeitskreis geogr. Handelsforschung
der Humboldt Universitat zu Berlin



@




Prof. Dr.

Eckhart Hanser

Studiengangsleiter Studienzentrum IT-Management & Informatik,
Leiter Kompetenzzentrum fiir agile IT-Prozesse

DHBW Lorrach | 19

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Software-Engineering

= Agile Vorgehensmodelle (Scrum,
Kanban, XP u.a.)

= Team-Prozessmodell (MAP, VSM)

= Projektmanagement GPM / IPMA

= |T-Qualitdtsmanagement

= Industrie 4.0

= Life Science Informatik

E-Mail:
hanser@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-322

Aktuelles Lehrangebot

= Software-Engineering | und Il
(UML, Vorgehensmodellen, agile
Prozesse, Model Driven Develop-
ment, Qualitdtsmanagement-
modelle)

Projektmanagement, Basiszertifi-
kat GPM / IPMA

Scrum-Labor: Software-Entwick-
lungsprojekte in studentischen
Teams, agile Vorgehensmodelle
(XP. Scrum, SW-Kanban, MAP),
hybride Industrie 4.0-Projekte in
der Praxis (Bachelor und Master)
Programmieren mit Java

Physik und Mathematik

Forschungstransfer und
Kooperationen

Forschung im ,Kompetenzzentrum
fir agile IT-Prozesse”, DHBW Lorrach:
= Experimentelles Software-En-
gineering — Forschung im Bereich
Teamentwicklung, Projekte zu
Augmented-Reality-Brillen und
App-Entwicklung
Forschungsprojekte zu Vorge-
hensmodellen, Software-Architek-
turen und -Qualitatssicherung
Forschung im Bereich Life
Science Informatik / Ambient
Assisted Living auf der Basis
einer barrierefreien Reha-App fiir
das Berufsforderungswerk Bad
Wildbad

Weitere Forschungskooperatio-
nen, u.a. mit ED Netze Rheinfelden

Praxis

= 1979 —1987: Studium der Physik
(Freiburg, Stuttgart) — Stipendiat
der Studienstiftung des dt. Volkes

= 1987: Promotion am Max-Planck-
Institut FKF (Stuttgart)

= 1987 — 1991: Software-Projektlei-
ter bei der W+W electronic AG Basel
(Hoffmann-La Roche Konzern)

= 1991 - 1996: Freiberuflicher Soft-
ware-Entwickler und Consultant

= 1997 — 2003: Geschaftsfuhrender
Gesellschafter eha technologie
service GmbH

= 2001 - 2003: Technischer Vor-
stand mission<one> eRelations AG

= 2003 - heute: Professor fiir Soft-
ware-Engineering / Software-Quali-
tatssicherung (DHBW Lorrach)

= 2006 — 2015: Aufbau und Leitung
der Studienrichtung Life Science
Informatik (DHBW Lorrach)

= 2014 - heute: Leiter des Kompe-
tenzzentrums fir agile IT-Prozesse
(DHBW Lorrach)

= 2018 — heute: Studiengangsleiter,
Leiter des Studienzentrums fur
IT-Management und Informatik
(DHBW Lorrach)

Netzwerk

= Fachgruppe ,Vorgehensmodelle”
(WI-VM) der deutschen Gesellschaft
fur Informatik (GI) (Sprecher)

= Gl-Tagung ,Projektmanagement
und Vorgehensmodelle” (Mitglied
des Leitungsgremiums)

= MWK Baden-Wirttemberg, Deut-
scher Wissenschaftsrat (Gutachter)

= Prifungsausschuss Fachinformatik
IHK Schopfheim (Vorsitzender)

= QOrtlicher Senat der DHBW Lérrach

= CDU Rheinfelden (Stadtverbands-
vorsitzender)



il

-,

TEE T

bai |

, fourismus — Arbeiten fir die

V/4

schénsten Tage im Leben

Ji \

f

/



Prof. Dr.

B Winfried Heinzler

Studiengangsleiter BWL-Tourismus

DHBW Lorrach | 21

KOMPETENZBEREICHE WISSENSCHAFT WIRTSCHAFT

= Tourismus Aktuelles Lehrangebot Praxis

= Destinationsmanagement = Destinations- und = 1979 —1987: Studium der Geogra-
= Kurortemanagement Kurortemanagement phie an der Universitat in Tibin-

= Nachhaltiger Tourismus = Reiseverkehrsmanagement gen, darin mehrere Forschungs-

= Okologie = Geographie aufenthalte zu den 6kologischen

= Geographie = Freizeitwirtschaft, -betriebe Auswirkungen des Wintersports

= Freizeitwirtschaft = Allgemeine = 1988 — 1992: Geschaftsfuhrer

Betriebswirtschaftslehre
= Tourismusbetriebswirtschaftslehre

E-Mail:
heinzler@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-304

Tourismusverband Schwabische
Alb

1992 - 2006: Selbstandiger Bera-
ter zahlreiche Interimsgeschafts-
fiihrungen im Destinations- und
Kurortemanagement

1999 — 2006: Leiter eines renom-
mierten Tourismusberatungsburos
2006 — heute: Professor fiir
BWL-Tourismus an der DHBW
Lorrach



LIt always seems impossible
until it’s done. Cela parait
toujours impossible, jusqu’a
ce que cela devienne réalité.”
Nelson Mandela

i




Prof. Dr.

Stefan Hess

Studiengangsleiter Mechatronik Trinational

DHBW Lorrach | 23

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Akademische Internationalisierung

= Akademische und berufliche
Ausbildung in Frankreich und
Deutschland

= Grenziiberschreitende deutsch-
franzdsische Zusammenarbeit

= Interkulturelles Management

= |nternationale
Curriculumsentwicklung von
Hochschulprogrammen

= Optische System- und
Messtechnik, Halbleitertechnik

= Optische Nachrichtentechnik,
Glasfasertechnik

= Dreisprachigkeit (deutsch,
franzosisch, englisch)

E-Mail:
hess@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-337

Aktuelles Lehrangebot

= Technische Physik

= Technische Mechanik /
Festigkeitslehre

= Materialwissenschaften /
Werkstoffkunde

= Mechatronik

= Mathematik fiir Ingenieure

= Wahrscheinlichkeitsrechnung und
Statistik

= Robotik

= Optoelektronik

Forschungstransfer und

Kooperationen

= Forderlinienprogramm koopera-
tive Forschung der DHBW - Sig-
nalverarbeitung bei gedruckten
Sensoren (2012 — 2014)
Untersuchung von neuartigen,

gedruckten Sensoren zur Tempera-

tur- und Druckmessung
= Willkommenskultur in Deutsch-
land — Herausforderungen fiir
Wirtschaft, Gesellschaft und
Bildung (2014)
Vortrag im Rahmen des SIETAR
Deutschland Forums, 2. — 4.
Oktober, Universitat Jena: Inter-
kulturelle Fiihrungskompetenz als
Karrierefaktor
Mechatronik Trinational — Ein
duales Studienprogramm mit
triple-degree der DHBW Lérrach
(2018)
Konferenz-Titel; ICM2018, Konfe-
renz zur Internationalisierung der
Curricula in den MINT-Fachern,
Berlin 2018

Praxis

= 1990 — 1996: Studium der Physik
an den Universitaten Karlsruhe
(KIT) und Grenoble — Stipendiat
des Colléege Franco Allemand

= 1996 —1999: Promotion und
lecturer in Halbleiterphysik an
der Universitat Oxford — Hertford
College; Stipendiat des Engineering
and Physical Sciences Research
Council (EPSRQ), des Clarendon
Laboratory Oxford und der Univer-
sitat Oxford (senior scholar)

= 1999 - 2003: Corning SA Pho-
tonics Technologies Division,
Fontainebleau (France) / New York
(USA), Entwicklung / Test, Appli-
cations Engineering und Fertigung
von optischen Glasfaserverstarkern
fr die Nachrichtentechnik

= 2003 - 2005: Fraunhofer Institut
fr Physikalische Messtechnik, Frei-
burg: Akquisition, Konzeption und
Leitung von Projekten der optischen
Systemtechnik

= 2005 — heute: Professor im Stu-
diengang Mechatronik Trinational
an der DHBW Lérrach

= 2008: Landeslehrpreis des Wissen-
schaftsministeriums Baden-Wrt-
temberg fir herausragende Lehre

= 2011 - heute: Studiengangsleiter
im Studiengang Mechatronik Trina-
tional an der DHBW Lérrach

Netzwerk

= Fachkommission Technik der
DHBW

= QOrtlicher Senat und Ortlicher Hoch-
schulrat der DHBW Lorrach

= Deutsch-Franzosische Hochschule



,Growth: Where to Play, How
to Play and How to Win?”




Prof. Dr.

Reiner Max Hillemanns

Professor fiir Strategisches und Internationales Management

DHBW Lorrach | 25

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

PRAXIS

= Unternehmensberatung

= Strategieberatung und
-implementierung

= Internationalisierung

= Unternehmensvision

= Neue Geschaftsfelder

E-Mail:
hillemanns@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49-7621/2071-364

Aktuelles Lehrangebot

Strategisches Management
Unternehmensfiihrung und
Digitalisierung

Corporate Management
Innovative Geschaftsmodelle
Internationales Management
Leadership and Corporate Culture
Cross Cultural Leadership

= 1985 —1991: Studium der
Betriebswirtschaftslehre und
Sozialpsychologie, Universitat
Mannheim

= 1991 - 1995: Wissenschaftlicher
Assistent von Prof. Dr. Man-
fred Timmermann, Universitat
St. Gallen

= 1992 —1995: Promotion mit
Auszeichnung ,Kritische Erfolgs-
faktoren Unternehmensberatung”,
Universitat St. Gallen

= 1995 - 1998: Manager AT.
Kearney Management Consultants,
Office Miinchen

= 1998 — 2002: Senior Manager,

Strategy Practice, Accenture, Office
Zirich

= 2002 — 2004: Geschaftsbereichs-

leiter Mobile Data Solutions,
Swisscom, Bern

= 2004 — heute: Professor fir

Strategisches und Internationales
Management, DHBW Ldrrach



———

,Gemeinsam Zukunft
gestalten!”



Prof.

Gerhard W. Jager

Prorektor und Dekan der Fakultat Wirtschaft
Professor fiir Betriebswirtschaftslehre

DHBW Lorrach | 27

KOMPETENZBEREICHE WISSENSCHAFT WIRTSCHAFT

= Dienstleistungsmarketing Aktuelles Lehrangebot Praxis

= Fiihrung und Organisation von = Unternehmensfiihrung = 1982 —1989: Studium der
Dienstleistungsunternehmen = Fallstudien zur Betriebswirtschaft an den Univer-

= Mitarbeiterfihrung Strategieentwicklung sitaten Bamberg und Miinster

= Organisationsentwicklung = Dienstleistungsmanagement = 1989 —1991: Projektassistent

= Projektmanagement = Mitarbeiterfiihrung Prognos AG, Basel

= Strategieberatung und = Fiihrungsseminar = 1991 — 1994: Projektleiter
-implementierung Prognos AG, Basel

= Unternehmensfiihrung Forschungstransfer und = 1994 — 2002: Geschdftsbereichs-

Kooperationen

= Strategieentwicklung in Dienst-
leistungsbranchen

Workshops und Beratungsprojekte
fir kommerzielle und Non-Profit-
Organisationen. Bewdhrte und
innovative betriebswirtschaftliche
Methoden der Strategieentwick-
lung und -umsetzung werden an
branchenspezifische Besonderhei-
ten von Dienstleistern angepasst
und situationsspezifisch realisiert.
Kooperationsmanagement von
Dienstleistungsunternehmen -
Wertschopfung erfolgt zuneh-
mend vernetzt

Workshops und Beratungsprojek-
te zu innovativen Kooperations-
strukturen und passenden Steue-
rungsmodellen
Fiihrungsseminare, Workshops
und Einzelcoaching

im Rahmen von Change-
Management-Prozessen
Instrumente und Erfolgsfak-
toren im internationalen Hoch-
schulmarketing

Vortrage, Seminare, Workshops
und Beratungsprojekte fur Hoch-
schulen im In- und Ausland

E-Mail:
jaeger@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-243

leiter Prognos AG, Basel

1999 - 2002: Geschaftsfiihrer
prognos & simma GmbH, Berlin,
Basel

2002 - heute: Professor fir
Betriebswirtschaftslehre an der
DHBW Lorrach

2010 — 2014: Wissenschaftlicher
Leiter des berufsbegleitenden
Masterstudiengangs Business
Management der DHBW Lorrach
2016 — heute: Prorektor und
Dekan Wirtschaft an der DHBW
Lorrach

Netzwerk

Alumnus des Marketing Centrum
Minster der Westfalischen
Wilhelms Universitat
Freundeskreis Prognos AG
Freundeskreis der DHBW Lorrach eV.
Fachkommission Wirtschaft der
DHBW

Ortlicher Senat und Ortlicher Hoch-
schulrat der DHBW Lorrach



,Mit digitalen Mitteln Lehren

und Lernen erleichtern —

mit virtuellen Netzwerken

die Kommunikation zwischen
Menschen unterstiitzen”




%’aul—Thomas Kandzia

Leiter Education Support Center

DHBW Lorrach | 29

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

Blended Learning

= Digitalisierung in der Hochschule

= E-Learning

= Learning Management Systems
(Moodle)

= Presentation Recording

= Video in der Lehre

= Virtual Collaboration

E-Mail:
kandzia@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-363

Aktuelles Lehrangebot

= Veranstaltungen der
Kerninformatik

= Betreuung von Arbeiten im Bereich
,E-Learning und Digitalisierung”

Forschungstransfer und
Kooperationen
=  Wissen und Lernen 4.0”
Symposium mit der DHBW Karls-
ruhe und der DHBW Villingen-
Schwenningen, 2016
= ,Qualifizierung von Lehrenden
fiir Blended Learning (QuBL)",
2012 - 2015
Das Gemeinschaftsprojekt mit der
DHBW Villingen-Schwenningen
zielte darauf ab, an beiden Stand-
orten mit Qualifizierungen und
Pilotanwendungen E-Learning-Sze-
narien in der Lehre zu fordern.
Online Kurs ,Erfolgreich Lehren”
Der im Auftrag des DHBW-Pra-
sidiums mit der DHBW Villin-
gen-Schwenningen erstellte Kurs
ist in das Weiterbildungsprogramm
der DHBW integriert.
Video-Fallstudie , Projekt-
management” mit ARaymond
Videobasierte Fallstudie aus einem
unserer Partnerunternehmen.
Studierende kdnnen ihre Losungen
typischer Projektprobleme mit den
real getroffenen Entscheidungen
vergleichen.

Praxis

= 1993: Abschluss zum Diplom-
Informatiker an der Universitat
Kaiserslautern

= 1993 — 1994: Wissenschaftlicher
Angestellter an der Universitat
Mannheim (Praktische Informatik,
Prof. Dr. Georg Lausen)

= 1994 — 1998: Wissenschaftlicher
Angestellter an der Universitat
Freiburg (Datenbanken und Infor-
mationssysteme, Prof. Dr. Georg
Lausen)

= 1998: Promotion

= 1998 — 2004: Projektmanager
an der Universitat Freiburg, u.a:
Virtuelle Hochschule Oberrhein
VIROR, Universitarer Lehrverbund
Informatik ULI

= 2004 — 2016: Leiter E-Learning-
Center an der Berufsakademie /
DHBW Lorrach

= 2017 - heute: Leiter Education
Support Center (ESC) und Quali-
tatsbeauftragter der DHBW Lorrach

Netzwerk

= E-Learning-Koordinierungskreis der
DHBW (ELKK)

= Programmkommitee ,E-Learning
Fachtagung Informatik” (DeLFI)



,Mit Sicherheit Forschung und
Lehre vereinen”




Prof. Dr.-Ing.

Ossmane Krini

Studiengangsleiter Elektrotechnik / Automation
Professor fiir Funktionale Sicherheit und Cyber Security

DHBW Lorrach | 31

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Funktionale Sicherheit

= Sichere Chip-Entwicklung

= Sichere Software-Entwicklung
= Cyber Security

= Fahrzeugsicherheit

= Qualitatsmanagement

= Prozess-Sicherheit

E-Mail:
krini@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-388

Aktuelles Lehrangebot

= Funktionale Sicherheit von Anlagen
und Gerdten

Methoden der Sicherheitstechnik in
der Automatisierungstechnologie
Elektronische Sicherheits-
strukturen in Prozess und
Automatisierungstechnik

= Entwicklung und Berechnung
sicherheitsgerichteter Architektu-
ren in der Elektronik
Echtzeitsysteme

Messtechnik

Elektronik

Elektrotechnik

Forschungstransfer und
Kooperationen

= Kooperation und Aufbau des Mas-
terstudiengangs Functional Safety
Engineering mit der Universitat
Kassel

Kooperation mit Fraunhofer EMI
Sicherheitstechnik

Aufbau einer Sicherheitsplattform
mit Audi AG

Zusammenarbeit mit EFS — Elek-
tronische Fahrwerksysteme im
Bereich der Forschung von sicher-
heitsgerichteten Entwicklung nach
ISO 26262

Aufbau einer Kooperation mit
Wacker Chemie AG im Sektor Funk-
tionale Sicherheit und Qualitat
Diverse Forschungskooperationen
mit mittelstandische Unterneh-
men im Bereich der Funktionalen
Sicherheit

Praxis

2002 - 2006: Diplom-Studium,
Fachhochschule Wiesbaden, Fach-
richtung Elektrotechnik/Informatik
2005 —2006: Analyse von Sicher-
heitskomponenten, Lufthansa
Systems, Frankfurt, Branche ,Voice
Integration Products”

2006 —2008: Diplom-/Master-Stu-
dium, Universitat Kassel; Fachrich-
tung: Elektrotechnik/Informatik
2008 — 2012: Ingenieur und Dokto-
rand Elektro- und Sicherheitstech-
nik (Hard- und Software-Sicherheit);
HIMA GmbH (Rechnerarchitektur
und Systemprogrammierung)

2010 — 2012: Safety-Manager,
Bosch GmbH und Friedrichshafen AG
2012 — 2014: Leiter Funktionale
Sicherheit Bereich Automatisierung
im Automotive, Bosch GmbH

2014 - 2016: Leiter Forschung
und Entwicklung Aktivlenkung,
Bosch GmbH

2015 — heute: Habilitation an der
Universitat Kassel, Dr.-Ing. habil.
zum Thema ,Autonomes Fahren”
2015 - heute: Professor fiir Elekt-
rotechnik, DHBW Lorrach

2016 — heute: MBA-Studium an
der Management School der Uni-
versitat Kassel

2018 — heute: Studiengangsleiter
Elektrotechnik mit Ausrichtung
Funktionale und Cyber Sicherheit

Netzwerk

Prifungsausschuss ,Elektrotech-
nik” der DHBW Lorrach

Mitglied in verschiedenen
Normgremien

Vernetzung mit internationalen
Universitaten



,Der einzige Weg, grofsartige
Arbeit zu leisten, ist zu lieben,
was man tut.”

nach Steve Jobs




Dipl.-Ing. (BA)

Edgar Laile

Leiter Automatisierungs- und Mikrocontrollerlabor

DHBW Lorrach | 33

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

Elektronik (Analog, Digital, Layout
und Schaltplane)

Automation (Siemens S7-300,
S7-1500, STEP7 TIA und Classic,
Codesys, TwinCat)

Feldbusse (Profibus, Profinet, ASI,
CAN u.a.)

Mikrocontroller (PIC, AVR, MSP430,
8051 u.a.)

Messtechnik (Standard, Busse,
PC-gestiitzt)

Labor-Software- und
Labor-PC-Administration
Elektronik-Laborausstattung

E-Mail:
laile@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-125

Aktuelles Lehrangebot

Labore Mikroprozessoren —

PIC18 und Arduino
Labor-Mikrocomputertechnik —
MSP430

Labore Einfiihrung Automation —
STEP7 TIA und Classic

Labore Grundlagen Elektrotechnik
— Schaltungsentwicklung, Mess-
technik, Schaltplan und Layout
Labore Elektronik — Can-Bus mit
(167, Schaltregler, Schnelle Bus-
systeme, 10T

Labore Rechnersysteme — SPS,
STEP7 TIA und Classic, Codesys,
Feldbusse

Labore Steuerungstechnik — SPS,
STEP7 TIA und Classic

Industrielle Bussysteme —
Grundlagen, Busse und Feldbusse
Betreuung Studienarbeiten

Praxis

1985 — 1988: Studium der Elektro-
technik an der Berufsakademie
Lorrach

1985 — 1988: Dualer Student

bei Schliter Fotosensorik GmbH,
Wieden

1988 — 1992: Entwicklungsinge-
nieur bei Schliter Fotosensorik
GmbH, Wieden (seit 1994: Senso-
part Industriesensorik GmbH):
Analog- und Mikrocontroller-
entwicklung

1992 - 2005: Entwicklungs- und
Projektingenieur bei WIZARD Zaho-
ransky KG, Todtnau:

Forschung: EU-Projekte, DBU-Pro-
jekte (Aerosol- und Partikelmess-
technik)

Entwicklung: Analog, Mikrocontrol-
ler, Software, SPS, Laser, Optik
2005 — heute: Leiter Automatisie-
rungs- und Mikrocontrollerlabor in
den Studiengangen Elektrotechnik
und Mechatronik Trinational an der
DHBW Lorrach



It's not how good you are —

it's how good you want to be.
Paul Arden




Prof. Dr.

Michael Lindemann

Studiengangsleiter BWL-Digital Business Management
DHBW Master MBM: Modulverantwortlicher ,Digitale Transformation und Big Data in Organisationen”

DHBW Lorrach | 35

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= General Management

= Human Resource Management

= Change Management

= Digitale Transformation und
Geschaftsmodelle

= Digital Health

= Big Data

= Data Science

= Machine Learning

E-Mail:
lindemann@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-197

Aktuelles Lehrangebot

= Digitalisierung und Big Data
Digital Health

HR-IT

= Informationsmanagement
= Change Management

= Projektmanagement

= Marketing und Vertrieb

Forschungstransfer und

Kooperationen

= Arbeitswelt der Zukunft in KMU
Entwicklung eines Kompetenz-
modells fir die erfolgreiche Digi-
tale Transformation; Forschungs-
projekt in Zusammenarbeit mit
Dualen Partner gefordert durch die
Dr. K. H. Eberle-Stiftung

= Big Data in der Vertriebs-

steuerung

Datengestutzte Untersuchung

zu Social Customer Relationship

Management als Treiber flr

Vertriebsproduktivitat;

Forschungsprojekt in Zusammen-

arbeit mit Michelle Rowbotham

(Endress+Hauser)

Digital Health

Nutzung von Smartphones und

Wearables zur Entwicklung

von Digitalen Biomarkern fur die

biomedizinische Forschung;

internationale Forschungskoope-

ration in Zusammenarbeit mit

F. Hoffmann-La Roche Ltd.

Praxis

1997 - 1998: Wissenschaftlicher
Mitarbeiter am National Supercon-
ducting Cyclotron Lab, Abschluss:
Master of Science in Physik an der
Michigan State University (USA)
1998 - 2001: Wissenschaftli-
cher Mitarbeiter am Institut fir
Angewandte Physik und der Klinik
fir Neurologie der Universitat Kiel,
Abschluss: Promotion zum Dr. rer.
nat.

2001 - 2006: Verschiedene
Management-Funktionen mit
wachsendem Verantwortungsbe-
reich bei der Genedata AG in Basel
2004 — 2005: Wirtschaftswissen-
schaftliches Aufbaustudium an der
RWTH Aachen und der Universitat
St. Gallen (Schweiz), Abschluss:
Executive MBA

2006 — 2007: Vice President of
Global Implementation and Supply
Chain Management bei Siemens
Medical Solutions in Erlangen
2007 — 2009: Associate Partner

in der Unternehmensberatung der
IBM Schweiz in Basel

2009 — 2012: Geschaftsfiihrer der
bio.logis GmbH in Frankfurt

2012 - 2014: Selbststandiger
Unternehmensberater

2014 - heute: Professor fir
Betriebswirtschaftslehre an der
DHBW Lorrach

2015 — heute: Studiengangsleiter
BWL-Personalmanagement an der
DHBW Lorrach

2016 — heute: DHBW Master MBM:
Modulverantwortlicher ,Digitale
Transformation und Big Data in
Organisationen”



|| , Atles wirkliche Leben ist
W Begegnung.”

Martin Buber




Prof. Dr.

Thomas Messner

Studiengangsleiter Physiotherapie

Professor fiir Gesundheitswissenschaft

DHBW Lorrach | 37

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Adhédrenz und Compliance in der
Medizin und Therapie

= Health-Behavior-Change

= Kommunikation im
Gesundheitswesen

= Kompetenzentwicklung und
Coaching im Gesundheitswesen

= Medizinische Trainingstherapie

= Motivational Interviewing

= Patient Education

= Selbstmanagement

E-Mail:
messner@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-179

Aktuelles Lehrangebot

= Wissenschaftliches Arbeiten und
Forschungsmethodik

= Clinical Reasoning

= Patient Education

= Physiotherapie in Pravention und
Gesundheitsforderung

= Evidenzbasiertes Handeln

= Kommunikationskompetenz

= Schmerzmanagement

Forschungstransfer und
Kooperationen
= Forschungsprojekt: Kommunika-
tion in der Physiotherapie
Empirische Evaluation des Kommu-
nikationsverhaltens von Physio-
therapeuten und Aufbau eines
Schulungskonzeptes flr die Praxis
= Transferprojekt ,42 Wochen fiir
42 Kilometer”
Vorbereitung von Laufanfangern
auf einen Marathonlauf innerhalb
von 42 Wochen; Aufbau von Trai-
ningskompetenzen sowie Selbst-
management und Selbsterfahrung
bei den Teilnehmern; praktische
Umsetzung von theoretischen Kon-
zeptionen der Trainingslehre und
der Gesundheitspsychologie
Seminare und Ausbildungen in
Motivational Interviewing fiir
Gesundheitsfachberufe
Kooperationsprojekt in Zusammen-
arbeit mit der GK Quest Akademie
Heidelberg; Aufbau, Planung
und Durchfiihrung von Lehr- und
Lernkonzepten zur Verbesserung
der Kommunikationskompetenz im
Gesundheitswesen

Praxis

= 1996 — 2004: Studium der Facher
Sportpadagogik (Universitat Karls-
ruhe - KIT) und Sportwissenschaf-
ten (Universitat Tubingen); Ausbil-
dung zum Physiotherapeuten

= 2001 - 2004: Berufliche Tatigkeit
als Physiotherapeut

= 2004 —2012: Dozent an der Phy-
siotherapieschule Konstanz GmbH

= 2012: Studiendekan Hochschule
Fresenius (angewandte Therapie-
wissenschaften )

= 2012 - 2013: Professor fir Thera-
piewissenschaften SRH Hochschule
fir Gesundheit (Studiengang
Physiotherapie)

= 2011 - 2017: Honorardozent an
der Ziricher Hochschule fiir Ange-
wandte Wissenschaften, der Ham-
burger Fernhochschule und der
Steinbeishochschule (Lehrauftrage
in therapie- und gesundheitswis-
senschaftlichen Studiengdngen)

= 2010 — 2015: Kommunikationstrai-
ner im Sozial- und Gesundheitswe-
sen sowie in der physiotherapeuti-
schen Weiterbildung (freiberuflich)

= 2015 — 2017: Referent, Trainer,
Supervisor und Projektkoordinator
(GK-Quest Akademie)

= 2017 - heute: Professor fur
Gesundheitswissenschaften;
Studiengangsleiter Physiotherapie
an der DHBW Lorrach

Netzwerk

= MINT (Motivational Interviewing
Network of Trainers)

= DeGeMG (Deutschsprachige Gesell-
schaft fiir Motivierende Gesprachs-
flihrung)

= Fachgremium Gesundheit der
DHBW



,Wer will, findet Wege. Wer
nicht will, findet Grinde.”




Prof. Dr.

Ccarsten Munster

Professor fiir Logistik, Supply Chain und Prozessmanagement

DHBW Lorrach | 39

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Logistik

= Supply Chain Management

= Geschaftsprozessmanagement
= Warenwirtschaft

= Lagerwirtschaft

E-Mail:
muenster@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-314

Aktuelles Lehrangebot

= Handelslogistik

= Warenwirtschaft

= Materialwirtschaft

= Produktionswirtschaft

= Lagerwirtschaft

= Supply Chain Management

= Produktion und Logistik

= Produktionsmanagement

= Planspiele und
Unternehmenssimulationen

= Optimierung von Logistikprozessen

Forschungstransfer und

Kooperationen

= Kooperatives Planspiel Logistik
zwischen der DHBW Ldérrach und
der HS Offenburg
Neue Wege der Zusammenar-
beit werden zwischen der DHBW
Lorrach und der Hochschule
Offenburg mit der hochschuliiber-
greifenden Durchfiihrung eines
Planspiels gegangen. Jeweils zwei
Teams der beiden Hochschulen
treten als Dienstleister auf einem
gemeinsamen Markt auf. Neben
den ublichen betriebswirtschaft-
lichen Lernzielen eines Planspiels
sollen die Studierenden auch die
Auswirkungen kultureller Unter-
schiede auf betriebswirtschaft-
liche Entscheidungen erleben.
Schon die Studierenden von zwei
Hochschulen einer Region werden
unterschiedlich an Probleme
herangehen. Das mittelfristige Ziel
ist es, Planspiele gemeinsam mit
auslandischen Partnerhochschulen
anzubieten.

Praxis

1990 - 1996: Studium des Wirt-
schaftsingenieurwesens an der
Technischen Universitat Berlin
1996 — 1997: Berater, Prof. Wil-
demann, Technische Universitat
Miinchen

1997: Weiterbildung zum Quali-
tdtsmanagement — Fachauditor
1997 — 1998: Qualitatsbeauftrag-
ter, Brandenburgische Technische
Universitat Cottbus

1998 — 2003: Berater und Projekt-
leiter, Fraunhofer Anwendungszen-
trum fir Logistiksystemplanung
und Informationssysteme

2003 — 2004: Lehrbeauftragter,
Fachhochschule Lausitz

2004 — 2005: Leiter Planung und
Prozessmanagement, Falken Office
Products

2005 — 2007: Projektleiter Supply
Chain Management, Bosch,
Geschaftsbereich Automotive
Aftermarket

2007 - heute: BWL-Professor fiir
Warenwirtschaft und Logistik
2008 — heute: Dozent an der HSO
Wirtschaftsschule Schweiz

2016: Lehraufenthalt an der
Universidad Europea de Madrid,
Spanien

2016 — heute: Dozent an der
Verwaltungs- und Wirtschafts-
Akademie Freiburg



,Mach es einfach!
Im doppelten Sinne.”



Prof. Dr.-Ing.

Harald Nicolai

Studiengangsleiter Wirtschaftsingenieurwesen

DHBW Lorrach | 41

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Industriegitermarketing

Nachhaltigkeitsmanagement

= Produktionsmanagement

= Projektmanagement

= Technischer Vertrieb von
Investitionsgitern

E-Mail:
nicolai@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-254

Aktuelles Lehrangebot

= Marketing

= Marketing und Vertrieb

= Vertriebsmanagement und
-controlling

= Internationales Marketing und
Technischer Vertrieb

= Projektmanagement

= Produktionsplanung und
-steuerung

= Personal Skills

= Wissenschaftliches Arbeiten

Praxis

1987 — 1995: Berater und Wis-
senschaftlicher Mitarbeiter am
Forschungsinstitut fir Rationalisie-
rung an der RWTH Aachen

1995 — 2000: Berater bei der Kien-
baum Management Consultants
GmbH in Diisseldorf

1999 - 2000: Interim Manager
bei der Deutschen Telekom AG in
Nlrnberg

2000 — 2008: Verschiedene Fiih-
rungspositionen in Unternehmen
des Maschinen- und Anlagenbaus
2008 — heute: Studiengangsleiter
Wirtschaftsingenieurwesen an der
DHBW Lorrach

2016 — heute: Dozent an der
Ruhr-Universitat Bochum (RUB)
und beim Verein Deutscher
Ingenieure (VDI)

Netzwerk

Ortlicher Senat der DHBW Lérrach
Ortlicher Hochschulrat der DHBW
Lorrach (stellv. Mitglied)

Center for Advanced Studies
(CAS) in den Masterstudien-
gangen Maschinenbau und
Wirtschaftsingenieurwesen
(Standortreprdsentant)
Bundesanstalt fiir Arbeitsschutz
und Arbeitsmedizin (BAUA) in
Dortmund (Sachverstandiger)
FIR-Alumni e V. der RWTH Aachen
Freundeskreis der DHBW Lorrach elV.
Verband der Mitarbeiter an der
DHBW



,Wer anders denkt, kommt
besser voran.”

3
A -,‘,E.
\
Lk
W

Y -"..: WY

W

.
1 \-&ﬁ*ﬁ;&&i

a
R ..:- “&\1
IR
LR
A ’”*\ l {’R“i‘\

i
O,
]

" el

Wi




Prof. Dr.

Jan M. Olaf

Studiengangsleiter Studienzentrum IT-Management & Informatik

DHBW Lorrach | 43

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Digitalisierung

= Internet der Dinge

= |ndustrial Internet of Things (lloT)

= Industrie 4.0

= Digitale Transformation und
Geschaftsmodelle

= Virtual und Augmented Reality

= Bedienkonzepte auf der Basis von
Virtual-, Augmented- und Mixed
Reality

= Mobile Robotik

E-Mail:
olaf@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-441

Aktuelles Lehrangebot

= Industrie 4.0

= Fallstudie Geschaftsprozesse und
E-Business

= Digitale Zukunft und Industrie 4.0

= Neue Konzepte — Industrie 4.0 und
Robotik

= Informationsmanagement

= Informationssysteme

= Studentische Projekte und Labore
im SZI

Forschungstransfer und
Kooperationen

= Digitalisierung und Augmented
Reality Bedienkonzepte (Eberle
Forderprojekt)

Auf- und Ausbau eines Forschungs-
labors Industrie 4.0 mit Demonst-
rationszentrum zur Untersuchung
und Darstellung der Maglichkeiten,
die sich aus der Digitalisierung
ergeben. Insbesondere werden
Bedienkonzepte mit dem Einsatz
von Augmented Reality Methoden
untersucht.

Geschaftsmodelle in Digitalisie-
rung und Industrie 4.0
Methoden zur Findung und Erar-
beitung von Geschaftsmodellen

im Kontext von Industrie 4.0 und
Digitalisierung
Geschéaftsprozesse unter Einsatz
der Digitalisierung
Weiterentwicklung von existieren-
den Geschaftsprozessen durch

den Einsatz von Werkzeugen der
Digitalisierung

Praxis

= 1983 —1989: Studium der Physik
an der Universitat Freiburg im
Breisgau (Diplomarbeit: Hochener-
giephysik am CERN in Genf)

= 1989 — 1992: Promotion am
Fraunhofer-Institut fiir Werkstoff-
mechanik in Freiburg (Arbeiten
zur numerischen Simulation von
Messvorgdngen)

= 1992 —1995: PostDoc-Stipendium
.Mikrosystemtechnik” Fraunho-
fer-Institut fiir Werkstoffmechanik
in Freiburg

= 1995 — 1998: Assistant Director
Technology, Endress+Hauser Hol-
ding, Reinach CH

= 1998 — 2015: Verschiedene lei-
tende Funktionen bei Endress+
Hauser InfoServe, Weil am
Rhein, u.a. Bereichsleiter Marke-
ting & Ausbildung, Mitglied der
Geschaftsleitung

= 2015 - heute: Professor fiir Wirt-
schaftsinformatik, Studiengangslei-
ter Studienzentrum fir IT-Manage-
ment und Informatik an der DHBW
Lorrach

Netzwerk

= phaenovum Schilerforschungs-
zentrum Lorrach-Dreilandereck e V.
(Vorstand)

= Freundeskreis der DHBW Lorrach eV.
(Geschaftsflihrender Vorsitzender)

= Lorrach Innovativ eV. (1. Vorsitzen-
der)

= Verein Deutscher Ingenieure VDI

= Connect Dreilandereck



S
\B)
Q
=
\S)
iS
S
S
S
S
=
<
<
Sy
&
S
Q

zwischen Theorie und Praxis

herstellen.




Laboringenieur Maschinenbau
Leiter CAx-Labor

B Johannes Pfrommer ...

DHBW Lorrach | 45

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Konstruktion und Entwicklung
= CAD (Administration)

= Simulationstechnik

= Additive Fertigung

= Reverse Engineering

E-Mail:
pfrommer@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-146

Aktuelles Lehrangebot

= Vorlesung ,Konstruktion in
der Automation” — Einfiihrung
in die Konstruktionslehre fir
Elektrotechniker

= Labor CAD mit Siemens NX (Volu-
men- und Flachenkonstruktion)

= Konstruktionsentwurf Il + 111

= Labor Rapid Prototyping

= Labor Reverse Engineering

= Labor Simulationstechnik

= Labor Fertigungstechnik
— CNC-Programmierung

= Labor Produktionstechnik
— Roboterprogrammierung

= Labor Qualitdtsmanagement

= Betreuung von Studien- und
Bachelorarbeiten

Forschungstransfer und

Kooperationen

= Mitarbeit im STZ ,,Oberflachen-
technik” Prof. Schlatter
Mitarbeit bei und selbststandige
Durchfiihrung von Projekten des
STZ. Insbesondere in den Berei-
chen Fertigung, 3D-Druck und
Messtechnik.

= Beratung und Unterstiitzung von

Dualen Partnern

Beratung von Dualen Partnern in
den Bereichen Simulationstech-
nik und Reverse Engineering. Der

Schwerpunkt liegt auf dem Wissen-

stransfer und der Befdhigung
der Partner zur selbststandigen
Bearbeitung der Projekte.

Praxis

= 2004 — 2007: Maschinenbaustu-
dium an der BA Stuttgart, AuRRen-
stelle Horb am Neckar

= 2007 - 2009: Entwicklungsinge-
nieur Stationartechnik, Homag AG,
Schopfloch

= 2009 — 2011: Masterstudium
Maschinenbau an der Hochschule
Reutlingen

= 2011 - 2014: Projektingenieur flr
Produktentwicklung und Berech-
nung, EnTech GmbH, Ravensburg

= 2014 - heute: Laboringenieur
Maschinenbau und Leiter CAx-La-
bor an der DHBW Lorrach



,Strategy is a commodity,
execution is an art.”

Peter Drucker



Prof. Dr.

Joachim G. Schafer

Studiengangsleiter BWL-Spedition, Transport und Logistik

DHBW Lorrach | 47

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Internationales Transportwesen

= Strategieberatung und
-implementierung

= Organisationsentwicklung
und Internationales
Personalmanagement

= Ethik, Compliance und
interkulturelles Management

E-Mail:
schaefer@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-256

Aktuelles Lehrangebot

= QOrganisation

= [nternationales
Personalmanagement

= [nternationales Transportmanage-

ment (Luftfracht und Seefracht)

Praxis

1989 — 1991: Ausbildung

zum Speditionskaufmann bei
Cretschmar Cargo, Dusseldorf
1991 - 1992: Importleiter bei
Profreight Int’l, New York

1996 — 1999: Berater bei Bain &
Co, Miinchen und London

2000 — 2007: diverse Manage-
mentaufgaben bei Deutsche Post-
DHL in Bonn, Brussel und Prag
2008 — 2014: Leiter Strategie bei
Panalpina, Basel

2014 — heute: Professor an der
DHBW Ldrrach

2019 - heute: Studiengangsleiter
BWL-Spedition, Transport und
Logistik an der DHBW Ldrrach



, Okonomisch, digital,
der Region verbunden.”



Prof. Dr.

Jurgen Schenk

Studiengangsleiter BWL-Finanzdienstleistungen

DHBW Lorrach | 49

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

Geldpolitik

= Immobilienwirtschaft

= Verteilungspolitik

= Firmenkundenkreditgeschaft
= Umweltokonomie

E-Mail:
schenk@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-381

Aktuelles Lehrangebot

= Einfiihrung in die
Volkswirtschaftslehre

= Mikrookonomie

= Makrookonomie

= Geld und Wdhrung

= Wirtschaftspolitik

= Umwelt- und Sozialpolitik

= Wissenschaftliches Arbeiten

Forschungstransfer und
Kooperationen
= Kooperation mit dem Studien-
gang Wirtschaftsinformatik zum
Thema ,Digitale Transforma-
tion” zu folgenden Projekten:
Sentiment Analysis — Wie kdnnen
Finanzinstitute Massendaten
aus sozialen Netzwerken fur ihr
Kunden- und Produktmanagement
nutzen?
Konzeption einer CRM-App flr
Makler/Freie Berufe
= Zusammenarbeit mit der IHK
Siidlicher Oberrhein
Thema: Finanzdienstleistern fehlt
der digitale Nachwuchs. Ausbilden
— Profitieren — Zukunft sichern.
Kooperation mit der Université
de Haute-Alsace und dem Lycée
Jean Mermoz
grenziiberschreitendes Versiche-
rungsgeschaft im Dreildndereck.
Konzeption eines deutsch-franzosi-
schen Austauschprogramms

Praxis

= 1987 —1991: Diplomstudium
Volkswirtschaftslehre an der
Albert-Ludwigs-Universitat Freiburg

= 1991 - 1995: Promotionsstudium
an der Albert-Ludwigs-Universitat
Freiburg

= 1993 —1995: Wissenschaftlicher
Angestellter mit Lehrtdtigkeit am
Institut fur Finanzwissenschaft
an der Albert-Ludwigs-Universitat
Freiburg

= 1996 —1997: Traineeprogramm
mit Schwerpunkt Firmenkunden-
kreditgeschaft bei der Bezirksspar-
kasse Singen

= 1998 —2002: Firmenkunden-
betreuer bei der Volksbank
Freiburg eG

= 2002 - 2009: Professor fir Lehr-
aufgaben an der Berufsakademie
Lorrach

= 2009 - heute: Studiengangsleiter
BWL-Finanzdienstleistungen an
der DHBW Lorrach

Netzwerk

= Fachkommission Wirtschaft der
DHBW

= Unterkommission BWL-Finanz-
dienstleistungen der DHBW
Lorrach (Leiter und Qualitats-
beauftragter)

= Area-Konferenz MBM Finance

= Freundeskreis der DHBW Lorrach eV.



A

,Personalpolitische Heraus-
forderungen bediirfen nach-
haltiger und belastbarer
Losungen — dabei erdffnet
die Digitalisierung viele neue
Chancen. Aber immer gilt:
Auf den Menschen kommt
es an!”




Prof. Dr.

Uwe Schirmer

Studiengangsleiter BWL-Personalmanagement
Wissenschaftlicher Leiter MBM Personal und Organisation

DHBW Lorrach | 51

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Demografieorientiertes
Personalmanagement

= Employer Branding

= Mitarbeiterfihrung

= Onboarding / Mitarbeiterbindung

= Personalauswahl / Potenzialanalyse

= Personalentwicklung

= Talent Management

E-Mail:
schirmer@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-316

Aktuelles Lehrangebot

= Personaldiagnostik und
Personalauswahl

= Personalmarketing und Employer
Branding

= Personalentwicklung und
Talentmanagement

= Demografieorientiertes
Personalmanagement

= Einfihrung in die
Personalwirtschaftslehre

= Mitarbeiterfiihrung

= Prasentationstechnik

= Moderationstechnik

Forschungstransfer und
Kooperationen

= Demografie Exzellenz e V.
(Techniker Krankenkasse, Bund
Deutscher Unternehmensberater)
(2009 fortlaufend)

Demografie aktiv gestalten (Minis-
terium fir Wirtschaft und Finanzen
Baden-Wiirttemberg, Wirtschafts-
forderung Stidwest, ESF) (2011
-2013)

Aging und Arbeitswelt (Metropol
Basel) (2015 — 2017)

= New Work — Kompetenzen 4.0
(Férderpreis Eberle-Stiftung) (2017
- 2020)

Verringerung von Studienabbru-
chen und nachhaltige Forderung
der Employability (Fonds ,Erfolg-
reich Studieren in Baden-Wirttem-
berg”, FESt-BW) (2018 — 2020)
Beratung, Seminare und Work-
shops in den angegebenen Kompe-
tenzbereichen

Praxis

= 1987 — 1993: Studium der Be-
triebswirtschaft an der Universitat
Erlangen-Nirnberg, Abschluss
Diplom-Kaufmann

= 1993 — 1996: Leitender Assistent
am Lehrstuhl fiir Unternehmens-
fiihrung / Personalwirtschaft der
TU Ilmenau mit Promotion zum Dr.
rer. pol.

= 1996 — 1998: Assistent Vorstand
Personal bei der Deutschen Bahn
AG sowie Programmmanager
Junternehmen filhren — moderne
Organisation” im Bildungszentrum
der Deutschen Bahn AG

= 1999 — 2003: Leiter Personalent-
wicklung der Ravensburger AG
sowie Personalverantwortlicher fiir
den Ravensburger Buchverlag

= 2003 - heute: Professor an der
DHBW Lérrach flir Personalma-
nagement und Mitarbeiterfiihrung

= 2006 — 2011: Wissenschaftlicher
Leiter Zentrum fiir Kontaktstudien

= 2010 - heute: Studiengangsleiter
BWL-Personalmanagement

= 2011 - heute: Wissenschaftlicher
Leiter MBM Personal und Organi-
sation (Master), CAS Heilbronn

Netzwerk

= Prifungsausschiisse Betriebswirt/in,
Technischelr Betriebswirt/in und
Industriefachwirt/in IHK (stellv.
Mitglied)

= Akademischer Senat der DHBW
Lorrach

= ddn (das demografie netzwerk)



,If my mind can conceive it,

and my heart can believe it —
then I can achieve it.”

Muhammad Ali




Prof. Dr. rer. nat.

Klemens Schnattinger

Studiengangsleiter Wirtschaftsinformatik — Data Science

DHBW Lorrach | 53

KOMPETENZBEREICHE WISSENSCHAFT WIRTSCHAFT

= Data Science Aktuelles Lehrangebot Praxis

= Artificial Intelligence = Analysis und Lineare Algebra = 1984 —1991: Studium der

= Machine Learning = Logik und Algebra Wirtschaftsinformatik an

= Deep Learning = Data Science Fundamentals der Uni Mannheim zum

= Big Data = Artificial Intelligence Diplom-Wirtschaftsinformatiker
= Natural Language Processing = Machine Learning = 1992 —1998: Promotion in

= Text Mining = Natural Language Processing Informatik (Dr. rer. nat.) an der

Forschungstransfer und
Kooperationen
= Forderpreis der Dr. K.H. Eberle
Stiftung zu , Digitalisierung und
Knowledge Transformation: Big
Data fiir die Regio”
,Opinion Mining Architecture
OMA: Automatisierte Analyse
der Stimmungen zu Banken” in
Kooperation mit dem Studiengang
BWL-Finanzdienstleistungen, Prof.
Dr. Jirgen Schenk
»Extraktion von Digitalisierungs-
kompetenzen aus Stellenan-
zeigen” in Kooperation mit dem
Eberle-Projekt ,Arbeitswelt der
Zukunft in KMU”, Prof. Dr. Michael
Lindemann
= Betreuung von studentischen
Arbeiten

E-Mail:
schnattinger@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-421

Uni Freiburg bei Prof. Dr. Bernhard
Nebel und Prof. Dr. Udo Hahn

= 1998 — 2004: Geschaftsfiihrer
eines Softwareunternehmens in
Freiburg im Breisgau

= 2004 — 2007: Professor flir Wirt-
schaftsinformatik und Industrie/
eBusiness an der DHBW Lorrach

= 2007 = 2011: Professor und Studi-
engangsleiter fir Wirtschaftsinfor-
matik an der DHBW Lorrach

= 2008 — 2011: Gastreferent fiir
Informationsmanagement, Exe-
cutive MBA-Programm, Private
Hochschule fir Wirtschaft, Zirich

= 2011 - 2017: Professor und Leiter
Studienzentrum IT-Management &
Informatik der DHBW Lérrach

= 2016 — 2018: Koordination des
Kontaktstudiums fiir Gefliichtete
an der DHBW Lorrach, gefordert
durch DAAD und Stiftungsfonds
Deutsche Bank

= 2018 - heute: Professor fiir
Data Science

= 2020 - heute: Referent fir
Data Science, Haufe Akademie

= 2020: Studiengangsleitung Wirt-
schaftsinformatik — Data Science

= 2021 - heute: Studiengangsleiter
Wirtschaftsinformatik — Data Science

Netzwerk

= Gesellschaft fir Informatik e V. (GI)

= Carl-Schurz-Haus Freiburg / DAl elV.

= |T-Netzwerk in der Region Lorrach
Connect Dreilandereck

= Freundeskreis der DHBW Lorrach eV.



, Execution counts”




Prof. Dr.

Theodor Karl Sproll

Rektor DHBW Lorrach

DHBW Lorrach | 55

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= General Management

= Leadership

= Marketing and Competitive
Advantage

= Negotiation Excellence

E-Mail:
sproll@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-122

Aktuelles Lehrangebot

= Negotiation Excellence
(Verhandlungsfiihrung)

= Marketing

= General Management, Leadership

Forschungstransfer und

Kooperationen

= Optimierung von Verhandlungs-
ergebnissen, z.B. Co-Marketing,
Co-Promotion, Lizenzvertrage,
Preisverhandlungen

= Business Development und Opti-
mierung Produktportfolio

Praxis

28-jahrige Management- und Fiih-

rungserfahrung in operativen und

strategischen Funktionen zweier

globaler Pharmaunternehmen und

im Hochschulbereich

= 1982 —1989: Ciba-Geigy, Basel,
Schweiz: diverse Funktionen

= 1989 — 2002: Verkaufsleiter Roche
Pharma Deutschland

= 1999 - 2002: Geschaftsfuhrer
Novartis Pharma, Nurnberg

= 2002 - 2007: COO und CEO
Novartis Pharma Schweiz: Mitglied
des globalen Flihrungsgremiums
Novartis Corporate Executive
Group

= 2007: Professor International
Management

= 2013 - heute: Rektor der DHBW
Lorrach

Netzwerk

= Harvard Business School
= MetroBasel (Beirat)

= Verwaltungsratmandat
= Rotary Club






Prof. Dr.

Christopher W. Stoller

Studiengangsleiter BWL-Spedition, Transport und Logistik

DHBW Lorrach | 57

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Logistik: Beschaffung, Produktion,
Distribution und Entsorgung

= Supply Chain Management:
Sicherheit und
Internationalisierung

= Kontraktlogistik: Ausschreibung,
Verhandlung und Vergabe

= Wirtschaftsmediation

E-Mail:
stoller@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-251

Aktuelles Lehrangebot

= Funktionen und System der
Logistik

= Logistikmanagement

= Logistics Management (engl.)

= Wissenschaftliches Arbeiten

= Scientific Writing (engl.)

Forschungstransfer und
Kooperationen

= Qualifizierungsprojekt
Zusammen mit einem Dualen
Partner werden Mitarbeiter/innen
fir die Ausbilder-Eignungsprifung
nach AEVO vorbereitet.
Transferprojekt

Zusammen mit dem Wirtschafts-
verband Industrieller Unternehmen
Baden e.V. (wvib) werden Teilneh-
mer in gesteuerten Erfahrungsaus-
tauschen miteinander vernetzt.
Transferprojekt

Zusammen mit dem Aircargoclub
Deutschland werden Studierende
an die Themen Luftfracht heran-
gefuhrt. Ausgewdhlte Studierende
nehmen an einem Mentoring-Pro-
gramm teil.

Praxis

= 1999 — 2005: Prokurist, Geschafts-
fihrer, Aufsichtsrat, FIEGE, Greven,
Mailand

= 2005: Senior Advisor, HeraxPart-
ners, Frankfurt

= 2006 — 2008: Vertriebsleiter
SNCF-GEODIS Logistics, Frankfurt

= 2008 — 2009: Geschaftsfiihrer GO!
General Overnight, Bonn

= 2010 — 2013: Prokurist CEVA
Logistics, Frankfurt

= 2013 - heute: Professor fir
Logistikmanagement

= 2013 - heute: Gastprofessor an
den Universitaten Bilgi Univer-
sity, Istanbul; INSEEC, Bordeaux;
University of Kuala Lumpur, Kuala
Lumpur; Saviona University,
Kuopio; ITS, Surabaya

= 2017 - heute: Honorarprofessor
Beijing Information Science & Tech-
nology University, Peking

= 2017 - heute: Dozent Center of
Advanced Studies (CAS), Heilbronn

= 2018 - heute: Distinguished
Professor Shanghai University,
Schanghai

= 2019 - heute: Studiengangsleiter
BWL-Spedition, Transport und
Logistik an der DHBW Lérrach

Netzwerk

= Unterkommission ,Studien- und
Prifungsordnung” der DHBW

= Bundesvereinigung Logistik e.V.

= Projektbeirat Die Wirtschaftsmacher

= Prasident Aircargo Club Deutschland

= Deutsche Gesellschaft fur Wirt-
schaftsmediation e.V.

= Deutsche Gesellschaft fur Trans-
portrecht eV.

= Steinbeis-Zentrum fir Internatio-
nales Transportwesen (Direktor)



,Vernetzungen helfen,
Synergien zu schaffen.”



Prof. Dr.

Jorg Thietke

Prorektor und Dekan der Fakultat Technik

Professor fiir Physik

DHBW Lorrach | 59

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Technologietrends und

Technologiemanagement
= Forschungsmanagement
= Innovationsmanagement
= Oberfldchentechnik

E-Mail:
thietke@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-336

Aktuelles Lehrangebot
= Physik

Forschungstransfer und
Kooperationen

= Kooperation mit dem Fraun-
hofer-Institut fiir Angewandte
Festkorperforschung
Kooperation mit dem
EMI-Fraunhofer-Institut
Kooperation mit der Universitat
Kassel

TriRhenatech

Universitaten und Hochschulen
am Oberrhein

Praxis

= 1977 — 1984: Physikstudium,
Universitat Disseldorf, Abschluss
Diplom Physiker

= 1985 —1989: Promotion in
Chemie, Universitat Disseldorf,
Abschluss Dr. rer. nat.

= 1985 — 1988: Universitat Dissel-
dorf, wissenschaftlicher Mitarbei-
ter, zuletzt Leiter des Praktikums
Elektrochemie fUr Fortgeschrittene,
Institut fur Physikalische Chemie

= 1989 — 1991: VDI-Technologiezen-
trum Physikalische Technologien,
Disseldorf; Technologieberater im
Bereich Dlinnschichttechnik und
dann Fachkoordinator und Verant-
wortlicher fiir Technologietransfer
des gesamten Technologiezentrums

= 1991 - 1997: Prognos AG, Basel;
Projektleiter im Bereich Technologie
und Innovation sowie anschlieBend
im Bereich Politik und Gesellschaft

= 1998 — 2010: Professor an der
DHBW Ldrrach; Studiengangsleiter
Mechatronik Trinational

= 2009 - 2011: Mitglied des
Grindungssenats der DHBW
(Erster Sprecher)

= 2010 - heute: Dekan der Fakultat
Technik an der DHBW Lorrach

= 2018 - heute: Prorektor der
DHBW Lorrach

Netzwerk

= Mitgliedschaft in verschiedenen
Gremien der DHBW

= Konferenz Mechatronik Trinational

= Prognos AG Freundeskreis

= FTI Alumni

= Lions Club Lorrach

= Trinat-Band



,Wer immer tut, was er
schon kann, bleibt immer das,
was er schon ist!”

Henry Ford



Prof. Dr.-Ing.

Christian Wachten

Professor fiir Wirtschaftsingenieurwesen

DHBW Lorrach | 61

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Optische Messtechnik

= Lasertrackersysteme (3D und 6D)

= Mikro- und Nanopositioniertechnik

= Mechatronische Systeme

= Positioniertechnik fiir spezielle
Umgebungen (z.B. Vakuum)

= Technologietrends

E-Mail:
wachten@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-170

Aktuelles Lehrangebot

= Mathematik fiir Ingenieure

= Messtechnik

Elektrotechnik / Elektronik

= Sensortechnik

= Technische Physik

= Mikrosystemtechnik

= Steuerungs- und Regelungstechnik

Forschungstransfer und

Kooperationen

= Austausch mit der Universitat
Augsburg

= Austausch mit der Universitat
Freiburg

= Beraterfunktion in der Industrie
(Technologieberatung)

Praxis

= 2004 — 2009: Wissenschaftlicher
Mitarbeiter / Promotion (mit Aus-
zeichnung) an den Lehrstlhlen
Prozesstechnologie und System-
theorie der Universitat Freiburg

= 2009 - 2013: Projekt- und
Gruppenleiter, PI miCos GmbH
(PI Gruppe)

= 2013 - 2015: Head of Research
and Development, PI miCos GmbH
(PI Gruppe)

= 2016 - heute: Professor fur
Wirtschaftsingenieurwesen an der
DHBW Lorrach

Netzwerk

= Prifungsausschuss ,Wirtschaftsin-
genieurwesen” der DHBW Lorrach

= Bibliotheksausschuss der DHBW
Lorrach



,It’s not what you look at that
matters, it’s what you see.”
Henry David Thoreau



Prof. Dr. habil.

Heike Walterscheid

Professorin fiir Volkswirtschaftslehre

DHBW Lorrach | 63

KOMPETENZBEREICHE WISSENSCHAFT WIRTSCHAFT

= Okonomische Analyse des Rechts Aktuelles Lehrangebot Praxis

= Okonomische Analyse digitaler = Mikrookonomie = 1984 —1987: Banklehre, Gottingen
Medienmdrkte = Makrookonomie = 1987 —1993: Studium der Be-

= Okonomik der Partizipation = Wirtschaftspolitik triebswirtschaftslehre, Universitat

= Umweltékonomie = Umweltokonomie Bayreuth

= Politische Okonomie = Medienékonomie = 1993 —1996: Marketing und Ver-

= Ordnungsokonomik = Markt und Wettbewerb trieb in einem mittelstandischen

= Market Design / Digitale = Ordnungsokonomik Unternehmen in Bayreuth
Businessmodelle = Politische Okonomie = 1997 — 1998: Forschungsprojekt

Forschungstransfer und

Kooperationen

= Interdisziplindre studentische
Projekte wie z.B. Produktanalysen
mit Eyetracking und Befragung;
Digitale Partizipationstools und
Anwendungen; Blockchain-Anwen-
dung und -Potentiale

= Drittmittel-Projekte
2012 — 2015: ,EfficientRecrui-
ting 2.0. Einsatz von Multi-
Agenten-Systemen zur effizienten
Allokation von Humankapital”,
ProfUnt-Gemeinschaftsprojekt mit
Prof. R. Buttner, FOM Miinchen
2017 - 2020: ,Anwendung
etablierter Verfahren und Metho-
den des Machine Learnings und
Natural Language Processing auf
Systemregeln”, Forschungsforder-
preis der Dr. K. H. Eberle Stiftung
in interdisziplindrer Kooperation
mit Prof. Dr. Klemens Schnattinger
| Prof. Dr. J. Olaf, DHBW Ldrrach

E-Mail:
walterscheid@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-223

LSolarenergienutzung und Arbeits-
markt”, TU Ilmenau

= 2004: Promotion in Volkswirt-
schaftslehre, TU Ilmenau

= 2009: Habilitation in Volkswirt-
schaftslehre, TU Ilmenau

= 2009 - heute: Privatdozentur an
der TU Ilmenau

= 2011 - heute: Professorin fiir
Volkswirtschaftslehre an der
DHBW Lorrach

= 2014 - heute: Aufbau Forschungs-
umfeld der DHBW Lorrach als
Koordinatorin Forschung

= 2016 - heute: Koordination Stu-
dium fiir Gefliichtete an der DHBW
Lorrach, gefordert von DAAD und
Stiftungsfonds Deutsche Bank

Netzwerk

= Ausschuss fur Wirtschaftssysteme
und Institutionendkonomik des
Vereins flr Socialpolitik (VfS)

= Arbeitsgruppe ,Autonome Systeme,
Institutionen und Recht” (ASIR) der
Gesellschaft fir Informatik

= Aktionskreis Freiburger Schule e.V.

= |T Connect Dreildndereck

= European Association of Evolutio-
nary Political Economics (EAEPE)

= American Economic Association
(AEA)

= World Interdisciplinary Network for
Institutional Research (Winir)



,Erfahren — Bewegen —
Vernetzen: Dieses Motto gilt
sowohl fiir die Ausbildung
unserer Studierenden als auch
e die Weiterentwicklung der
. touristischen Destinationen
und Unternehmen.”




Prof. Dr.

B Valentin Weislamle

Studiengangsleiter BWL-Tourismus

DHBW Lorrach | 65

KOMPETENZBEREICHE WISSENSCHAFT WIRTSCHAFT
= Quantitative Methoden der Aktuelles Lehrangebot Praxis

Betriebswirtschaftslehre = Database Marketing = 1984 —1989: Studium der
= Database Marketing = Datenanalyse Volkswirtschaftslehre Albert-Lud-
= Marktforschung = Marktforschung wigs-Universitat Freiburg
= Tourismus 4.0 = Mathematik und Statistik = 1994: Promotion zum Dr. rer. pol.
= Hospitality Management = Projektmanagement Friedrich-August-von-Hayek-Preis
= Destinationsmanagement = E-Commerce der Deutschen Bank

= Tourismusmanagement
= Systeme im Gesundheitstourismus

Forschungstransfer und
Kooperationen

= Entwicklung einer Online-Des-
tination als kooperatives For-
schungs- und Ausbildungsprojekt
mit einem Online-Reiseveranstalter
und einer Online-Agentur.
Eye-Tracking-Marktforschungs-
projekte mit verschiedenen
touristischen Unternehmen, die

im Rahmen der Veranstaltungen
erarbeitet werden. Hierbei werden
unterschiedliche Fragestellungen
im Zusammenhang mit Websitege-
staltungen analysiert.
Weiterentwicklung der touris-
tischen Marke ,,Markgréfler-
land” in Zusammenarbeit mit
unterschiedlichen Akteuren in der
Region.

Forschungsprojekt ,Arbeitswelt
der Zukunft in KMU”:

In diesem Forschungsprojekt geht
es um die Analyse der digitalen
touristischen Wertschopfungskette
und deren Auswirkungen auf die
Internationalisierung und Ausbil-
dung von Fiihrungsnachwuchs.

E-Mail:
weislaemle@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-315

= 1989 — 1997: Geschaftsfiihren-
der wiss. Assistent, Institut fir
Allgemeine Wirtschaftsforschung,
Abt. fuir Empirische Wirtschafts-
forschung und Okonometrie,
Albert-Ludwigs-Universitat Freiburg

= 1989 —1997: Dozent an den
Berufsakademien Lorrach und
Villingen Schwenningen

= 1992 — 1995: Statistical Business
Research — Gesellschaft fiir Markt-
und Unternehmensforschung,
Freiburg, geschaftsf. Gesellschafter

= 1997 — 1999: Leiter Strategi-
sches Marketing, VR-Leasing AG,
Eschborn

= 2000 — 2001: Leiter Zentralbe-
reich Marketing, VR-Leasing AG,
Eschborn

= 2001 - 2002: Direktor Neue
Medien, MairDumont, Stuttgart

= 2003 — heute: Studiengangsleiter
BWL-Tourismus, DHBW Lorrach

= 2005 - 2015: Advisory Board
Hapimag AG, Baar (Ch)

Netzwerk

= Deutscher Reise Verband

= Verein Freiburger Wirtschaftswiss.

= Skal-International Skal-Club Frei-
burg-Breisgau-Schwarzwald-Hoch-
rhein

= Freundeskreis Walter Scheel e V.

= QOrtlicher Senat der DHBW Lérrach

= Arbeitskreis Tourismus, Landkreis
Lorrach



,Wer aufhort, besser zu werden,
hat aufgehort, gut zu sein”
Philip Rosenthal




DHBW Lorrach | 67

Prof. Dr.-Ing.

Guy Wennmacher

Professor fiir Werkstoffkunde, Fertigungstechnik, Konstruktionselemente und Qualitditsmanagement

KOMPETENZBEREICHE WISSENSCHAFT WIRTSCHAFT
= Qualitdtsmanagement Aktuelles Lehrangebot Praxis
= Konstruktion = Fertigungstechnik und -prozesse = 1983 —1990: Studium Maschinen-
= Fertigungstechnik = Konstruktionselemente bau an der RWTH Aachen
= Werkstoffkunde = Materialphysik und = 1990 — 1994: Promotion am
= Hydraulische Antriebe und Werkstoffkunde Institut fur Hydraulik und Pneuma-
Steuerungen = Qualitdtsmanagement tik (heute IFAS) der RWTH Aachen
= Flugsteuerungsaktoren von = 1994 —1997: Assistent der
Starr- und Drehfliiglern Geschaftsfiihrung bei der Hydrolux

S.aR. L. in Luxemburg

= 1997 —1999: Projektleiter bei
Liebherr-Aerospace in Lindenberg
(ERP und Y2K)

= 2000 — 2012: Spartenleiter fir
Flugsteuerungen bei Liebherr-
Aerospace Lindenberg

= 2011: Lehrauftrag an der FH
Aachen, FB6 Konstruktion
Flugzeugzelle

= 2012 - heute: Professor an der
DHBW Lérrach

= 2016: Lehrauftrag an der VWA
Freiburg Fertigungstechnik und
-prozesse

Netzwerk

= Prifungsausschuss ,Wirtschaftsin-
genieurwesen” der DHBW Ldrrach

= QOrtlicher Senat der DBHW Lérrach
(stellv. Mitglied)

E-Mail:
wennmacher@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-418




,In economics the majority is
always wrong.”
John Kenneth Galbraith



Prof. Dr.

Christian Werner

Professor fiir Finanzdienstleistungen

DHBW Lorrach | 69

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Asset Management

= Kapitalanlagen

= Portfoliomanagement

= Sustainability (Nachhaltigkeit)
= Unternehmensfiihrung

E-Mail:
werner@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-296

Aktuelles Lehrangebot

= Unternehmensfiihrung

= Vermogensmanagement

= Bankbetriebslehre

= Bankenplanspiel

= Basel lll und Finanzmarktaufsicht
= Mathematik

= Statistik

Forschungstransfer und

Kooperationen

= Beratung im Bereich Investment-
prozesse und Integration von CSR
in Investmentprozesse

Praxis

= 1981 — 1985: Studium der Volks-
wirtschaftslehre an der Albert-Lud-
wigs-Universitat, Freiburg i. Brsg.

= 1986 —1990: Promotion am Insti-
tut fiir Statistik und Okonometrie
der Volkswirtschaftlichen Fakultat
der Universitat Freiburg i. Brsg.

= 1990 —1998: u.a. Portfoliomana-
ger bei der Allianz Lebensversiche-
rungs AG Stuttgart

= 1998 — 2001: Head of European
Equity Research bei der Allianz
Pimco Asset Management, Min-
chen

= 2001 - 2004: Head of European
Equity Research und Global Re-
search Manager der Allianz Global
Investors GmbH, Frankfurt a.M.

= 2005 - 2009: Mitglied der
Geschaftsleitung (Chief Investment
Officer) der SAM Sustainable Asset
Management AG, ZUrich

= 2009 — 2010: Chief Investment
Officer bei Neugriindung der Glo-
balance Bank, Zurich

= 2010 - heute: Professor im
Bereich Finanzdienstleistungen an
der DHBW Lorrach

= 2016 - heute: Mitglied des
Aufsichtsrats der Trust Peak AG,
Frankfurt a.M.

Netzwerk

= Trust Peak AG, Frankfurt a.M. (Mit-
glied des Aufsichtsrats)

= Partnernetwork der Contrast Capi-
tal AG, Zirich

= Freundeskreis der DHBW Lorrach eV.



,Gesundheit und Wohlbefinden
sind Voraussetzungen jeden
Erfolgs”



Prof. Dr.

Joachim Wolle

Studiendekan des Bereichs Gesundheit

Studiengangsleiter BWL-Gesundheitsmanagement

DHBW Lorrach | 71

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Betriebliches
Gesundheitsmanagement

= Human Resource Management

= General Management

= Change Management

= Coaching

= Employer Branding

= Interkulturelles Management

= |eadership

= Onboarding / Mitarbeiterbindung

= Personalauswahl/ Potenzialanalyse

= Talent Management

E-Mail:
woelle@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-328

Aktuelles Lehrangebot

= Betriebliche Personalarbeit

= Betriebliches
Gesundheitsmanagement

= Prasentationskompetenz

= Wissenschaftliches Arbeiten

Interkulturelles Management

Forschungstransfer und

Kooperationen

= Beratungsaktivitat in den angege-
benen Kompetenzbereichen

Praxis

= 1984 — 1989: Studium der Biolo-
gie, Universitat Kaiserslautern

= 1990 — 1993: Promotion zum Dr.
rer. nat., Universitat Kaiserslau-
tern; Durchfiihrung der Arbeit am
,Baylor College of Medicine” (Texas
Medical Center, Houston, TX, USA)

= 1993 — 1996: Postdoc bei Parke-
Davis Pharmaceuticals

= 1996 — 2001: MorphoSys AG
(Senior Scientist, Forschungs-
koordinator)

= 2001 - 2006: Novartis Pharma
AG (Rekrutierungsspezialist, HR
Business Partner)

= 2004 — 2005: Berufsbegleitende
Fortbildung zum Leiter Personal
beim Verein Schweizerische Kurse
fir Personalmanagement (VSKP)

= 2006 — 2010: Personalleiter
Sandoz Schweiz bzw. Brasilien

= 2011 - heute: Professor fiir
BWL-Gesundheitsmanagement,
DHBW Lorrach; seit 2012: Studien-
gangsleiter, Aufbau des Studien-
gangs Physiotherapie und interi-
mistische Studiengangsleitung; seit
2016: Studiendekan Gesundheit

Netzwerk

= Prifungsausschuss ,IHK-Pharma-
referentenpriifung” (Vorsitz)

= QOrtlicher Senat der DHBW Lérrach
(stellv. Mitglied)

= Fachgremium Gesundheit der
DHBW

= Arbeitsgruppe ,Gesund Alter
werden”, Landratsamt Lorrach

= Gesundheitskonferenz des Land-
kreises Lorrach



,Beweg Dein Leben,
beweg was in Deinem Leben —
damit es Sinn macht!”




Dr. Dipl.-Psych.

Linda Zimmermann

Projektleitung ,Erfolgskriterien im Dualen Studium”,
angesiedelt im Studiengang BWL-Personalmanagement

DHBW Lorrach | 73

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Systemisches Business Coaching

= Personalauswahl / Potenzialanalyse

= Selbstmanagement

= Starkung der Resilienz,
psychischen Gesundheit und
Burnout-Prdvention

= Betriebliches
Gesundheitsmanagement

= Begleitung von
Verdnderungsprozessen —
Einzelpersonen und Teams

= Wertschatzende Kommunikation
und Feedback

E-Mail:
zimmermann@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-614

Aktuelles Lehrangebot

= Interprofessionelle Kommunikation
und Teamarbeit

= Resilienzférderung und
Burnout-Pravention

= Selbststeuerung

Forschungstransfer und
Kooperationen

= Leitung im Forschungsprojekt
LVerringerung von Studienab-
briichen und nachhaltige Forde-
rung der Employability (VSFE)”
an der DHBW Lorrach (seit 2018):
Unterstltzung und Beratung der
Dualen Partnerunternehmen der
DHBW Ldrrach bei der Auswahl
von Studienbewerbern, Konzept
zur Entwicklung berufsbezogener
Kompetenzen im Rahmen des
Studienverlaufs (Coaching)
Wissenschaftliche Mitarbeite-
rin ,Kundenorientierung in der
Medizin” (2009 — 2011), , Patien-
tenorientierte Team-Entwicklung
in Rehabilitationskliniken” (2012
—2014): Organisation, Entwick-
lung, Umsetzung und Evaluation
von Teamentwicklung; Verdffentli-
chung ,Manual zur Patienten-
orientierten Teamentwicklung in
der Rehabilitation”

~Lange Lehren” Teilprojekt:
~Gesundheitsprophylaxe durch
Lehrer-Coachinggruppen nach
dem Freiburger Modell”, Bun-
desanstalt flr Arbeitsschutz und
Arbeitsmedizin (2006 — 2008):
Befragungen von Lehrern zur
psychischen Gesundheit, Mode-
ration von Coachinggruppen,
Organisation der Freiburger
Lehrergesundheitstage

Praxis

= 1998 —2000: Ausbildung zur Sozi-
alversicherungsfachangestellten

= 2000 — 2006: Studium Diplom-
Psychologie, NF Sportwissenschaft,
Grundstudium BWL (Albert-Lud-
wigs-Universitat Freiburg)

= 2004 — heute: Kurstrainerin
(Sportpark Freiburg / Hugstetten)

= 2006 — 2008: Projektmanagerin
im Verbundprojekt ,Lange Lehren”
(Universitatsklinikum Freiburg, Abt.
fir Psychosomatische Medizin)

= 2006 — 2010: Promotion ,Psychi-
sche Gesundheit und Burnout-Pro-
phylaxe mittels Coaching” (Univer-
sitat Potsdam)

= 2009 — 2014: Wiss. Mitarbeiterin
.Kundenorientierung” und ,Patien-
tenorientierte Team-Entwicklung in
Rehabilitationskliniken” (Albert-
Ludwigs-Universitat Freiburg,
Medizinische Psychologie & Medizi-
nische Soziologie)

= 2012 - 2013: Systemischer Busi-
ness Coach (TEAM P Stuttgart)

= 2015 - 2017: Beraterin / Projekt-
managerin der GESUNDHEITS-
MESSE Freiburg (trendteam Basel /
Schopfheim)

= 2006 — heute: Beraterin, Referen-
tin und Coach (Moving Concept)

= 2018 — heute: Leitung Forschungs-
projekt ,Verringerung von Studie-
nabbruchen und nachhaltige Forde-
rung der Employability (VSFE)”
(DHBW Lérrach)

Netzwerk

= Verband freier Psychotherapeuten,
Heilpraktiker fur Psychotherapie
und Psychologischer Berater e.V.



,Wenn ich eine Frage habe,
dann suche ich nach einer
Antwort.”




Prof. Dr. rer. pol. Dipl.-Geogr.

DHBW Lorrach | 75

Katarzyna Zukowska-Gagelmann

Professorin fiir Volkswirtschaftslehre

KOMPETENZBEREICHE

WISSENSCHAFT

WIRTSCHAFT

= Direktinvestitionen

= Internationale
Wirtschaftsbeziehungen

= Europadische Integration

= Empirische regionale Wirtschaft
und Regionalentwicklung

= Polen und Osteuropa

= National Model United Nations

E-Mail:
gagelmann@dhbw-loerrach.de

Telefon:
+49 7621 2071-317

Aktuelles Lehrangebot

= Makrookonomik (auf Deutsch und
Englisch)

= Geld und Geldpolitik (auf Deutsch
und Englisch)

= Wirtschaftspolitik, insbesondere
Stabilisierungspolitik (auf Deutsch
und Englisch)

= Internationale Wirtschaftsbezie-
hungen (auf Englisch)

= Internationale Makrookonomie
(auf Englisch)

Forschungstransfer und

Kooperationen

= Regionale Migrationsstrome in
der EU

in Zusammenarbeit mit der Univer-

sitat Warschau
Auslandische Direktinvesti-

tionen und Handel in Zeiten der

Industrie 4.0

in Zusammenarbeit mit Vistula
University (Warschau)
Regionalentwicklung in der EU

Praxis

1984 — 1989: Studium der
okonomischen Geographie an der
Universitat Warschau

1989 — 1994: Studium der Volks-
wirtschaftslehre an der Universitat
Heidelberg

1994 — 1999: Akademische Mitar-
beiterin am Lehrstuhl fur Interna-
tionale Wirtschaftsbeziehungen
und Europaische Wirtschaft und
am Europa-Institut der Universitat
des Saarlandes in Saarbriicken
2000: Promotion zur Dr. rer. pol.
1999 — 2003: Stellvertretende
Abteilungsleiterin in der volks-
wirtschaftlichen Abteilung der
HypoVereinsbank Munchen

2003 - heute: Professorin fiir
Volkswirtschaftslehre an der
Berufsakademie / DHBW Lérrach
2008 — heute: Gastprofessorin an
Erasmus-Partnerhochschulen in
Polen, Tirkei, GroRbritannien und
der Schweiz

2017 - heute: National Model
United Nations Faculty Advisor

Netzwerk

Erasmus-Partnerschaft der DHBW
Lorrach mit Vistula University
(Polen) und WSB Poznan (Polen)
(Koordinatorin)

Przeglad Zachodni und Debiuty
naukowe studentow WSB (Mitglied
des Redaktionsrates)

= Verein fiir Sozialpolitik

Gesellschaft fiir Regionalforschung



B Kompetenz-Index

A

= Additive Fertigung ... 45
= Adhédrenz und Compliance in der

Medizin und Therapie ... 37

= Agile Vorgehensmodelle ... 19
= Akademische Internationalisierung

... 23

= Akademische und berufliche Aus-

bildung in Frankreich und Deutsch-
land ... 23

= Angewandte empirische Sozialfor-

schung ... 15

= Artificial Intelligence ... 53
= Asset Management ... 69
= Automation ... 33

Controlling und Produkt-Kalkula-
tion ... 15

Corporate Finance ... 11

Cyber Security ... 31

B

Bedienkonzepte auf der Basis von

Virtual-, Augmented- und Mixed

Reality ... 43
Begleitung von Veranderungs-
prozessen — Einzelpersonen und

Teams ... 73

Betriebliches Gesundheitsmanage-
ment ... 71, 73
Betriebswirtschaftliche Steuerlehre
.11

Big Data ... 35, 53

Blended Learning ... 29

Database Marketing ... 65

Data Science ... 35, 53

Deep Learning ... 53
Demografieorientiertes Marketing
.9

Demografieorientiertes Personal-
management ... 51
Destinationsmanagement ... 21,
65

Dienstleistungsmarketing ... 9, 27
Digitale Transformation und
Geschaftsmodelle ... 17, 35, 43
Digital Health ... 35
Digitalisierung ... 43
Digitalisierung in der Hochschule
... 29

Direktinvestitionen ... 75

Fertigungstechnik ... 67
Firmenkundenkreditgeschaft ... 49
Flugsteuerungsaktoren von Starr-
und Drehfliiglern ... 67
Forschungsmanagement ... 59
Freizeitwirtschaft ... 21

Flihrung und Organisation von
Dienstleistungsunternehmen ...
5,217

Funktionale Sicherheit ... 31

Geldpolitik ... 49

General Management ... 35, 55, 71
Geographie ... 21
Geschaftsmodellentwicklung mit
Canvas ... 15
Geschaftsprozessmanagement ...
39

Global Leadership ... 13
Grenziiberschreitende
deutsch-franzdsische Zusammen-
arbeit ... 23

CAD (Administration) ... 45
Cash-Management und Liquiditats-
steuerung ... 15

Change Management ... 35, 71
Coaching ... 71

Collaborative tourism project work
in higher education (focus on

Africa) ... 13

Competency-based approaches

to teaching and learning in higher

education ... 13
Controlling ... 11

E-Commerce ... 17

E-Learning ... 29

Elektronik (Analog, Digital, Layout
und Schaltpléne) ... 33
Elektronik-Laborausstattung ... 33
Empirische regionale Wirtschaft
und Regionalentwicklung ... 75
Employer Branding ... 51, 71
Ethik, Compliance und interkultu-
relles Management ... 47
Europdische Integration ... 75
Eventplanung und -Management
.15

Handelsmanagement ... 17
Handelsrechtliche Rechnungsle-
gung ... 11
Health-Behavior-Change ... 37
Hospitality Management ... 65
Human Resource Management ...
35,71

Hydraulische Antriebe und Steue-
rungen ... 67

Fahrzeugsicherheit ... 31
Feldbusse ... 33

Immobilienwirtschaft ... 49
Industrial Internet of Things (lloT)
... 43

Industrie 4.0 ... 19, 43
Industriegiitermarketing ... 41
Innovationsmanagement ... 59



Interkulturelles Management ...
23,71

International Accounting ... 11
Internationale Curriculumsentwick-
lung von Hochschulprogrammen
... 23

Internationales Cash-Pooling ... 15
Internationales Transportwesen
4T

Internationale Wirtschaftsbezie-
hungen ... 75
Internationalisierung ... 25
International Management ... 13
Internet der Dinge ... 43
IT-Qualitdtsmanagement ... 19

= Life Science Informatik ... 19

= Logistik ... 39

= Logistik: Beschaffung, Produktion,
Distribution und Entsorgung ... 57

M

Kapitalanlagen ... 69
Kduferverhalten im B2B- und
B2C-Bereich ... 9

Kommunikation im Gesundheits-
wesen ... 37
Kommunikationsmanagement ... 5
Kompetenzentwicklung und Coa-
ching im Gesundheitswesen ... 37
Konstruktion ... 67

Konstruktion und Entwicklung ...
45

Kontraktlogistik: Ausschreibung,
Verhandlung und Vergabe ... 57
Kundenzufriedenheit und -bindung
.9

Kurortemanagement ... 21

Machine Learning ... 35, 53

Managerial Accounting ... 11

Markenpolitik ... 9

Market Design / Digitale Business-

modelle ... 63

Marketing and Competitive Advan-

tage ... 55

= Marktforschung ... 9,17, 65

= Mechatronische Systeme ... 61

= Medizinische Trainingstherapie ...

37

Messtechnik ... 33

Mikrocontroller ... 33

= Mikro- und Nanopositioniertechnik
...61

= Mitarbeiterfiihrung ... 5, 27, 51

= Mobile Anwendungen und Apps
T

= Mobile Robotik ... 43

= Motivational Interviewing ... 37

DHBW Lorrach | 77

= Okonomische Analyse digitaler
Medienmdrkte ... 63

= Onboarding / Mitarbeiterbindung
...51, 71

= Optische Messtechnik ... 61

= Optische Nachrichtentechnik,
Glasfasertechnik ... 23

= Optische System- und Messtech-
nik, Halbleitertechnik ... 23

= Ordnungsokonomik ... 63

= QOrganisationsentwicklung ... 27

= QOrganisationsentwicklung und
Internationales Personalmanage-
ment ... 47

P

Labor-Software- und Labor-PC-Ad-
ministration ... 33
Lagerwirtschaft ... 39
Lasertrackersysteme (3D und 6D)
... 61

Leadership ... 55, 71

Learning Management Systems
(Moodle) ... 29

= Nachhaltiger Tourismus ... 21

= Nachhaltigkeitsmanagement ... 41

= National Model United Nations ...
75

= Natural Language Processing ... 53

= Negotiation Excellence ... 55

= Patient Education ... 37

= Personalauswahl / Potenzialanalyse
...51, 71,73

= Personalentwicklung und Talent-
management ... 51

= Polen und Osteuropa ... 75

= Politische Okonomie ... 63

= Portfoliomanagement ... 69

= Positioniertechnik fir spezielle
Umgebungen ... 61

= Preispolitik ... 9

= Presentation Recording ... 29

= Produktionsmanagement ... 41

= Programmiersprachen ... 7

= Projektmanagement ... 27, 41

= Projektmanagement GPM/IPMA
... 19

= Prozess-Sicherheit ... 31

Q

= Oberflachentechnik ... 59

= Okologie ... 21

= Okonomik der Partizipation ... 63

= Okonomische Analyse des Rechts
.. 63

= Qualitdtsmanagement ... 31, 67
= Quantitative Methoden der
Betriebswirtschaftslehre ... 65



R = Technologietrends und Technolo-
giemanagement ... 59

= Real-Live-Projekte in Partnerbetrie- = Text Mining ... 53
ben...15 = Tourismus ... 21
= Reverse Engineering ... 45 = Tourismus 4.0 ... 65
= Risiko-Management (Risk Assess-
ment) ... 15
U
S = Umweltokonomie ... 49, 63
= Unternehmensberatung ... 25
* Selbstmanagement ... 37, 73 = Unternehmensfinanzierung ... 15
* Sichere Chip-Entwicklung ... 51 = Unternehmensfiihrung ... 5, 27, 69
" Sichere Software-Entwicklung ... = Unternehmensnachfolge in mittel-
31 standischen Unternehmen ... 5

= Simulationstechnik ... 45

= Software-Engineering ... 7, 19

= Stdrkung der Resilienz, psy-
chischen Gesundheit und Bur-
nout-Pravention ... 73

= Startup-Unterstitzung und
-Betreuung ... 15

= Strategieberatung und -implemen-
tierung ... 15, 17, 25, 27, 47

= Supply Chain Management ... 39

= Supply Chain Management: Sicher-

\Y

= Verkehrspolitik ... 5

= Verteilungspolitik ... 49

= Vertrieb und Kundenbeziehungs-
management ... 5

= Viideo in der Lehre ... 29

= Virtual Collaboration ... 29

= Virtual und Augmented Reality ...

43
heit und Internationalisierung ...
57
= Sustainability (Nachhaltigkeit) ... W
69

= Warenwirtschaft ... 39

= Webanwendungen ... 7

= Webtechnologien ... 7

= Werkstoffkunde ... 67

= Wertschatzende Kommunikation
und Feedback ... 73

= Wirtschaftsmediation ... 57

= Sustainable Management ... 13
= Sustainable Tourism / Nachhaltiger
Tourismus ... 13
= Systemisches Business Coaching
.13

= Talent Management ... 71

= Team-Prozessmodell ... 19

= Technischer Vertrieb von Investiti-
onsgltern ... 41

= Technologietrends ... 61



DHBW Lorrach | 79






	B
	Prof. Dr.
Frank O. �Bayer
	Prof. Dr.
Erik �Behrends
	Prof. Dr.
Peter �Billen
	Prof. Dr.
Jürgen �Brinkmann

	F
	Dipl. Volkswirtin
Wendy �Fehlner (M.A.)
	Prof. Dr.
Sebastian �Feichtmair

	G
	Prof. Dr.
Christian �Gruninger-Hermann

	H
	Prof. Dr.
Eckhart �Hanser
	Prof. Dr.
Winfried �Heinzler
	Prof. Dr.
Stefan �Hess
	Prof. Dr.
Reiner Max �Hillemanns

	J
	Prof.
Gerhard W. �Jäger

	K
	Dr.
Paul-Thomas �Kandzia
	Prof. Dr.-Ing.
Ossmane �Krini

	L
	Dipl.-Ing. (BA)
Edgar �Laile
	Prof. Dr.
Michael �Lindemann

	M
	Prof. Dr.
Thomas �Messner
	Prof. Dr.
Carsten �Münster

	N
	Prof. Dr.-Ing.
Harald �Nicolai

	O
	Prof. Dr.
Jan M. �Olaf

	P
	
Johannes �Pfrommer (M.Sc.)

	S
	Prof. Dr.
Joachim G. �Schäfer
	Prof. Dr.
Jürgen �Schenk
	Prof. Dr.
Uwe �Schirmer
	Prof. Dr. rer. nat.
Klemens �Schnattinger
	Prof. Dr.
Theodor Karl �Sproll
	Prof. Dr.
Christopher W. �Stoller

	T
	Prof. Dr.
Jörg �Thietke

	W
	Prof. Dr.-Ing.
Christian �Wachten
	Prof. Dr. habil.
Heike �Walterscheid
	Prof. Dr.
Valentin �Weislämle
	Prof. Dr.-Ing.
Guy �Wennmacher
	Prof. Dr.
Christian �Werner
	Prof. Dr.
Joachim �Wölle

	Z
	Dr. Dipl.-Psych.
Linda �Zimmermann
	Prof. Dr. rer. pol. Dipl.-Geogr.
Katarzyna �Zukowska-Gagelmann


